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SÕDUR Nr. 39. 

SÕJAASJANDUSE AJAKIRI 
29.09.1938. X X A A S T A K Ä 

Riigikaitseline õpetus ülikoolidesse. 
Kolonel M. Tuisk. 

I. 

1926. a. Sõjaväeteenistuse seadus käsitles 
sõjalist kasvatust ja õpetust üldsõnaliselt 
riigi-, omavalitsus- ja eraõppeasutistes õp
pivate õpilaste suhtes (§ 6), mispärast üli
koolide õpilased nagu hästi ei mahtunud 
selle alla. Seaduse alusel 10. 11. 26. i lmu
nud „Määrus sõjalise kasvatuse ja õppuse 
teostamise ja kontrollimise kohta õppeasu-
tistes", käsitledes küsimuse korraldamist 
koolides, jättiski selle lahendamise Tartu 
Ülikooli ja Tallinna Tehnikumi (nüüdse 
Tehnikaülikooli) suhtes erimääruste üles
andeks. 

Koolinoorsoo sõjalise kasvatuse ja õpe
tuse korraldamine ei pääsenud maksvusele 
sugugi kergesti, vaid leidis vastupanu nii 
selleaegsete riigitegelaste kui ka õpetajas
konna keskel, vaatamata tõsiasjadele, et: 
— meie koolinoorsugu tahtis ja võttis osa 

võitlusest iseseisvuse eest Vabadussõjas, 
andes sangareid, kes endi tulise isamaa
armastuse, ohvrivalmsuse ja julgusega 
olid võimelised sülitama ja kaasa kisku
ma ka vanemat põlve; 

— ajateenistuse kestus on lühike selleks, et 
anda ettevalmistatud sõdureid, eriti aga 
nende juhte, mispärast on möödapääse
matu noorsoo sõjaväeline õppus enne 
ajateenistust; 

— sõjaline õppus koolides ei taotle milita
ristlikke eesmärke, vaid esijoones aitab 
kaasa noorsoo kasvatamisele tublideks 
riigikodanikeks; 

— kõigis teistes elujõulistes riikides sõja
line õppus on juba koolidesse sisse sea
tud. 
Prantsusmaal, mida täie õigusega tu

leb lugeda praegu demokraatlikemaks rii

giks maailmas, pandi noorsoo sõjalisele 
ettevalmistusele ja kehalisele kasvatusele 
alus sõjaministri korraldusega 22. mail 
1920. a. Ettevalmistus jaguneb elementaar
seks ja kõrgemaks kursuseks. Kõrgema sõ
jalise ettevalmistuse eesmärk on reservjuh-
tide kaadri täiendamine. Sõjalisteks õppus
teks kursuse kestel on ette nähtud 240 tundi 
ja 12V2 päeva harjutusi maastikul. 

Jaapanis on sõjaline õppus koolides juba 
Vene-Jaapani sõjast saadik (1905. a.). Er i 
list rõhku pannakse sellele kõrgemais õppe-
asutisis. Ettevalmistus on niivõrra põhja
lik, et pärast ülikoolide lõpetamist kõik üli
õpilased omandavad ohvitseri kutse õigused. 
Sõjalise õppuse korraldamine on seal kerge, 
sest jaapani rahvas armastab sõjaväeteenis
tust ja loeb sõjaväge tarvilikemaks riikli
kuks teguriks. Võlgneb ju jaapani rahvas 
oma kiire tõusu eest suurriigiks peamiselt 
tänu tublile sõjaväele. 

N. Vene oli üks esimesi riike, kes pärast 
Maailmasõda asus noorsoo sõjaväelise ette
valmistamise korraldamisele suure järje
kindlusega. Noorsoo sõjaline ettevalmistus 
on sunduslik kõigile kesk- ja ülikoolide 
meesõpilasile. Kõrgemais õppeasutisis sõ
javäeline ettevalmistus kestab kogu õppe
asutises viibimise aja kestel. On ette näh
tud 200 õppetundi ja viibimine kaks korda 
kuni V/t kuud laagreis. Eksamid on sun
duslikud. Lõpetajad omandavad reserv 
keskmiste juhtide kutse. 

Piirdudes näidete toomisega, võiks ainult 
märkida, et praegu kõigis riikides noorsoo 
sõjaväeline ettevalmistus juba endastmõis
tetava sundusliku õppeainena õppeasutis -
tes kogu rahva heakskiidul on pandud keh
t ima seadusandlikul teel. Pälvib märkimist, 
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et praegu silmapaistvalt tõusuteel püsivate 
rahvaste — Saksa, Itaalia, Jaapani ja N. 
Vene rahvusliku ja sõjalise võimsuse aren
damise kindlamaks aluseks on sõjaliselt 
kasvatatud noorsugu. Autoritaarsete riigi
kordade juures küsimuse teostamine oo 
hõlpus, raskem aga rahvavalitsusliku kor
raga riikides. 

Meie sõjaväe juhtkonnale oli küsimuse 
tähtsus selge juba varsti pärast Vabadussõja 
lõppu, mida tunnistavad sagedased mõtte
avaldused ajakirjanduse veergudel, aga veel 
rohkem Sõjavägede Staabi arhiivides tolmu
ga kattunud, tagasi lükatud ja seisma jää
nud vastavate õigusnormide kavad. Oli vaja 
väsimatut propagandat kõnes ja ja kirjas, 
visa piikidemurdmist, enne kui küsimusele 
eluõigust andvad normid võisid ilmuda 
1926. aastal ja töö ise alata 1927. aasta sügi
sel. Esimese aasta tegevus lõppes 1928. a. 
kevadel sõjalise õppuse päevadega. 

See oli katseaasta, mis pidi otsustama 
meie koolides sõjalise õppuse sobivuse teiste 
õppeainete hulka ning seega ka tema edas
pidise saatuse. Seepärast on küllaltki huvi
pakkuv praeguse uue sammu juures — sõja
lise õpetuse laiendamine ülikoolidesse — 
meelde tuletada mõtteavaldusi, mida esile 
kutsusid esimese tegevusaasta muljed kooli
des, olles väljendatud kevadise sõjalise õp
puse lõpul 1928. a. 

Sõjaminister kindral N. R e e k 1 ) : 

„Noored kodukaitsjad! Talvel astusite 
teie esimese sammu sõjalise kasvatuse ja 
õppuse alal. See samm oli teile täieliseks 
uuduseks. Teie puutusite kokku küsimuste 
ja tegevustega, milledega teie seni kunagi 
tegelnud polnud. Erilised võtted seisangus 
ja liikumises, erilised nõuded ülespidamises, 
tegevused maastikul relvadega ja relvata — 
kõik see oli teile terra incognita. 

Kuid teie harjusite sellega kiiresti. Juba 
esimene samm näitas, et astumine polnudki 
nõnda raske. Mul on põhjust arvata, et uus 
õppeala on võitnud teie poolehoiu ning teil 
on tekkinud juba teatav usaldus tema vastu. 
Ühtlasi on teile selgunud, vähemalt osali
seltki, milleks see oli tarvilik, et sõjalist 
kasvatust ja õpetust hakati teostama ka 
koolides. 

Arvan, et igaüks teist on juba veendu
nud, et see sündis mitte selleks, et kellelegi 
meeldis sõda ja asjatu relvade täristamine. 

Eestil ei ole põhjusi sõjaks ühegi naab
riga. Eesti rahvas tahab elada rahus ja 
oma käekäiku kindlustada loova tööga. 

i) „ S õ d u r " 1928, lk . 642—643. 

Kuid noored, pidage meeles, et igavene 
rahuaeg pole saabunud veel maailma. On 
küllalt rahvaid, kes ei austa teiste eluõigusi. 
Seepärast, mida rohkem suudame luua väär
tusi oma kodus, seda enam peame valmis 
olema oma kodu kaitseks, kui tahame ise 
maitsta oma töövilja. 

Eesti noorsugu on pidanud alati kalliks 
oma kodumaad. Ajalooliste kangelaste ees
kujul ta tõttas oma kodu kaitsma ka Vaba
dussõjas Narva, Võru ja Petseri alla. Pal 
jude koolide seinu ehivad langenud kange
laste pildid. 

Meie tulevikuideaal on — miinimum 
langenuid kodu kaitsmisel, vaid sunnime 
langema vaenlast. Iga eesti sõdur peab pü
sima vähemalt kümne vaenlase vastu. Seda 
saavutame, kui oskame kaitsta oma kodu." 

Tallinna Reaalgümnaasiumi direktor 
N. K a n n : 2 ) 

«Sõjaväelise õppuse vastu koolis on tõs
tetud häält sotsialistlikest ja kommunistl i
kest ringkondadest. Seal on kõneldud sel
lest, et koolis militariseeritakse õpilasi, ku
na neid tuleks kasvatada ses vaimus, et nad 
oleksid vaenlikud sõjale ja muutuksid ra-
huapostliteks. Väikesest Eesti rahvast ük
sinda aga ei olene maailma rahu. Meie pea
me valvel olema, et meie riik ei kannataks 
midagi, mis temale on kahjulik. Sellelt 
seisukohalt asjale vaadates tuleb meie rah
val ja noorsool teha kultuurtööd niipalju 
kui ta jaksab ja ennast ette valmistada oma 
isamaa kaitsmiseks. Rahvast, kes tarbe 
korral oskab ja tahab kaitsta oma iseseis
vust relvaga, peetakse rohkem lugu kui 
lambatallekestest, kes haledasti määgivad 
ja kabuhirmus jooksevad oma vaenlaste eest. 
Labidas ühes ja mõõk teises käes, nii tuleb 
elada väikerahval. 

Pooldan ja toetan sõjaväelise õppuse 
allesjäämist ja allesjätmist meie koolides, 
kus õpivad praegu Vabadussõja võitnud 
kangelaste pojad ja vennad." 

Tallinna Kaarli Koguduse Eragümnaa
siumi direktor L. R a u d k e p p : 3 ) 

„Ei ole õigust ega alust arvata, et sõja
line õppus meie koolides võiks või tohiks 
olla liialdatud ja kahjulik nähe. Militari-
seerimise oht võib ilmneda ainult suurtes 
riikides. Meie sõjalist õppust kannab ainult 
enesekaitse idu, millele ei saa vastu vaielda 
ükski, kes seisab reaalelu pinnal ja ei 

a) „,Sõdu.r" 1928, lk . 645. 
3) „Sõdur" 1928, lk. 645. 



kipu utoopia mõlgutusse. Utoopia ei toida, 
vaid lahjendab! 

Sõjaline õppus mahub orgaaniliselt ka 
nüüdisaja pedagoogilisse kasvatuslaadisse. 

Meie riigi- ja rahvaelu tingimusis oman
dab sõjaline õppus erilise tähtsuse: ta kas
vatab loomulikku tungi saada ikka tugeva
maks. Samuti tuleb väga hinnata sõjaväe
lise kasvatuse distsiplineerivat tähtsust. 

Meie noored on andunud teadlikult ja 
innukalt sõjalisele õppusele. See ei sega 
koolitööd, vaid viib noori riigi- ja rahvaelu 
enesealalhoiu selgele sihile. Selge siht koon
dab energiat, teritab silma, välestab kätt, 
sisutab elu!" 

Nii väljendus sõjalise õpetuse ja kasva
tuse esimese aasta bilanss. Oli üle saadud 
eelarvamustest ja kahtlustest, mis ennusta
sid raskusi sellest kui riiklikult tarbetust ja 
pedagoogiliselt ebasoovitavast tööst koolile ja 
õpilasile. 

Nüüd on püsinud sõjaline õppus kooli
des juba kümme aastat. Ta on võitnud 
teiste õppeainete kõrval endale täielist tun
nustust vääriva seisundi. Tema soodustav 
kaasmõju õpilaste julgemale ja kindlamale 
esinemisele ning kooli sisekorra arenemisele 
on märkimisväärne. Tema tulemused sõja
listel aladel tõstavad gümnaasiumi- ja kesk-
koolinoori teiste noorsõdurite hulgas näh
tavale kohale ning hõlbustavad reserv- ja 
tegevväe juhtkonna põhjalikumat erialast 
ettevalmistamist kehtiva lühiajalise sund-
teenistusaja kestel. 

Kuid hoolimata sõjalise õpetuse koge
mustest koolides, teiste riikide juba aastaid 
kestnud eeskujudest ja vastava seadusliku 
aluse olemasolust juba 1926. aastast saa
dik, on püsinud riigikaitselise õpetuse kor
raldamine ülikoolides kümne aasta jooksul 
lahendamatuna. Põhjused on olnud samad, 
mis ilmnesid koolides sõjalise õpetuse kor
raldamisel. Vajadus selle järele aga on 
kujunenud üha tungivamaks. 

Läinud sajandi ohvririkaste revolutsioo
nide viljana inimkond võib lugeda oma 
endastmõistetavaks pärisomandiks laialisi 
kodanikuõigusi ja -vabadusi. Aga nende 
saavutamisega üheaegselt laskusid kodani
kule ka rasked kohustused — oma õigusi ja 
vabadusi kaitsta. Sellest ajast on ka pärit 
põhimõte — riiki ei kaitse enam elukutseli
sed sõjaväed, vaid riigikaitse kohustust pea
vad kandma kõik riigi kodanikud oma või
mete kohaselt. Kuid riigikaitseks on vaja
lik kodanikke ette valmistada ja kohustusi 
jaotada. Endastmõistetav on, et kes riigilt 
on saanud rohkem, see peab ka tema kaits

misel kandma suuremat koormist. Riigi res
sursside kasutamisel riigikaitseks on vajalik 
olla ratsionaalne, s. o. igat elementi kasu
tada tema võimete kohaselt kõige otstarbe
kamalt. 

Kaasaja sõda nõuab kõrgelt kvalifitseeri
tud ja individuaalselt arenenud kõrge mo
raaliga võitlejaid, aga veel kõrgemaid nõud
misi esitab tema juhtidele igal astmel. Ning 
et kaasaja sõda nõuab väga suurearvulisi 
sõjavägesid, siis ka igasuguseid eriteadlasi 
ja eriti juhte on vaja väga palju. Majan
duslikest oludest tingitult ükski riik kaas
ajal ei suuda ülal pidada sõjaks vajalik-
arvulist alatist sõjaväge, ei suuda lühikese 
sundteenistuse kestel ette valmistada eri
teadlasi ja juhte vajaliku põhjalikkusega ega 
ka vajalikul arvul. See olukord on sundinud 
riigivalitsusi leidma teisi teid kodanike 
riigikaitseliseks ettevalmistamiseks. Üheks 
üldtunnustatud teeks on koolinoorsoo sõja
line õpetamine ja riigikaitselise õpetuse sis
seviimine ülikoolidesse. Samal ajal püü
takse iga elukutse ala eriteadlasi kasutada 
sõjaväes vastavail või lähedasil erialadel, 
milleks mobilisatsiooni korral endise arvu
lise jaotuse asemel ikka rohkem ja rohkem 
eelistatakse nimelist jaotamist. Selleks va-
janeb juba rahu ajal nimeline arvelpida-
mine. Meil on praegu juba maksev nime
lise arvestamise kord kõrgema haridusega 
isikute suhtes, mis laieneb järkjärgult ka 
kõigi teiste kodanike kohta. 

Üldiselt ei ole ju ratsionaalne kesk-, 
kõrgema ja eriharidusega kodanikke jaota
da arvulise jaotamise korras ühistel alustel 
vähema haridusega kodanikega. Suurem 
haridus on ju üheks esimeseks tingimuseks 
isiku juhi-ametikohale vastavuses. Seepä
rast on täiesti mõistetav kindral J. Sootsalt 
tema sõjaministriks olemise ajal varsti pä
rast Vabadussõja lõppu püstitatud nõue, et 
iga kesk- ja kõrgema haridusega meeskoda
nik sõjaväeteenistuse kestel peab tõusma 
vähemalt kapraliks, s. o. juhi esimesele ast
mele. See on Ika peale muu prestiižiküsi-
mus, kui kesk- või kõrgema haridusega isik 
peaks sõja ajal teenima lihtreamehena mõ
ne talusulasest või vabrikutöölisest allohvit
seri kasu all. 

Meenutades maailmasõja päevi ja luge
des sõjamälestusi, võime tähele, panna kõi
gis neis riikides, kes esinesid tublide sõja
vägedega, haritlaskonna vaimustatud, kuu
lumist lahinguväljadel võitlevate sõjavägede 
ridadesse, Eriti silmatorkav oli see Prant 
susmaal, kus parlamendiliikmedki oma õige 
paiga riigi raskel katsumisajal leidsid tege
vas sõjaväes. Meie oleme lugenud, kus 
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Prantsuse juhtivate riigimeeste teenete loet
lemisel esikohal mainitakse nende osa
võttu lahinguist, haavamisi, perekonna
liikmete langemisi ja haavamisi. Meie tea
me, et Lääne-Euroopas valitsusele liikmete 
esitamisel esikohal märgitakse nende sõja
väeline aukraad ja sõjalised ordenid. 

Meie sellase mentaliteediga ei saanud 
uhkustada ei Vabadussõja ajal ega ka pärast 
seda veel aastate kestel. Meie haritlaskond 
silmapaistval arvul suhtus sõjasse ja sõja
väeteenistusse tagasihoidlikult. Sellase men
taliteedi oleme pärandanud ühes mitme 
teise pahega endiselt Venemaalt, kus selja
tagused staabid ja asutised kubisesid kõr
gema haridusega kirjutajaist, sanitarest ja 
semhusaarest *), kuna rindel juhtideks oldi 
sunnitud määrama algkooliharidusega mehi. 
Sellega on seletatav, miks meie seltskond, 
mõned poliitilised rühmitused ja mõned va
litsused sageli pole riigikaitse küsimusi vää
ristanud küllaldase tähelepanuga. 

Kui nüüd siiski on viimaks võimalus 
avanenud asuda küsimuse korraldamisele, 
siis tänu meie kindlailmelisele riigijuhtimise 
kujunemisele, kus iseseisva riikliku elu 
põhjapaneva ja elulise tähtsusega teguriks 
on tunnustatud hästi korraldatud riigikaitse. 

II. 
^Ülikoolides riigikaitselise õpetuse kor

raldamise määrus" tugeneb 1937. a. Sõja
väeteenistuse seadusele, mille järele: 
— Eesti Vabariigi iga kodaniku pühim ko

hus on kaitsta Eesti Vabariiki ja selles 
kehtivat seaduslikku korda (§ 1); 

— riigikaitselisele õpetusele ja kasvatusele 
alluvad kõigis õppeasutistes, kaasa arva
tud Tartu ülikool ja Tall inna Tehnika
ülikool, õppivad meeskodanikud kogu 
õppeasutises viibimise aja kestel (§ 14). 

Riigikaitselise õpetuse eesmärkideks üli
koolides on määratud: 
— üliõpilaste sõjalise silmaringi laienda

mine, distsipliini ja korra süvendamine, 
sõjaliste teadmiste ja oskuste andmine, 
riigikaitse paratamatust vajadusest aru
saamise sisendamine ja kehalise kasva
tuse eest hoolitsemine; 

— üliõpilaste ettevalmistamine riigikaitse
liste ülesannete täitmiseks neile ülikooli
des õpetatavail vastavail erialadel. 
Nagu nähtub, taotleb riigikaitseline õpe

tus ülikoolides kahte erinevat eesmärki, ühes 
osas on üldised teadmised ja sõjaline kasva
tus kõigile kõrgema haridusega kodanikele, 
teises osas erialased ained. 

*) Nõnda nimetati pilkavalt Semstvo-asutisis 
sõjatagalas teenivaid ametnikke. 

Ülikoolid annavad meile tulevasi riigi ja 
rahva tegelikke juhte poliitika, majanduse, 
teaduse, tööstuse, administratsiooni jne. ala
del. Kõigil neil juhtidel oma tegevusaladel 
on riigikaitse küsimustega kokkupuutumisel 
ja nende lahendamisel, kui mitte alati juh
tiva osa etendamise, siis vähemalt kaasa-
kõnelemise vajadus. Riigikaitse korralda
mine on kaasaja olukorras küsimus, mis 
puudutab kõiki riigi ja rahva ressursse ja 
ressoore. Riigikaitse küsimus on riikliku ise
seisvuse kindlustamise kaalukamaid mo
mente. Sellest lähtudes riigikaitseline õpe
tus evib täiesti võrdset sesiundit ülikoolide 
kõigi teiste esmajärguliste õppeainete hul 
gas. Seda eesmärki taotleb sõjaliste üld
ainete õpetamine ülikoolides. 

Nagu varem oli käsitletud, kaasaja olu
korras riigikaitse korraldamisel on parata
matuseks kasutada kõiki eriteadlasi tsiviil-
aladelt ka sõjalistes ülesannetes maksimaal
ses ulatuses. Ülikoolide eriainetes ei leidu 
peagu ainustki ala, mis ei oleks otse häda
vajalikult kasutatav ka riigikaitse huvides. 
Insener, keemik, poliitik, majandusteadlane, 
usuteadlane, matemaatik, arst jne. — neil 
kõigil on ülesandeid kaasaja riigikaitse or
ganisatsioonis. Teataval määral, ühte roh
kemal, teist vähemal määral, vajab sõjavägi 
juba rahu ajal, aga kõiki kindlasti sõja 
korral. 

On selge, et insenere igalt alalt neelavad 
nagu kõrveliiv vett — insenerivägi, motori
seeritud ja mehhaniseeritud väed, lennuvägi, 
relva- ja masinatehased ja remonttöökojad. 
Majandus- ja põllumajandusteadlased on 
teretulnud varustusaladele. Matemaatikud 
suurtükiväe mõõte- ja meteoroloogiaaladele. 
Met.- ja vet.-arstid oma väga laialdasiks 
paisuvaile erialadele. Olgu märgitud, et sõja 
ajal arstidest alati on olnud nappus, sest 
lisaks sõjaväe suurenenud nõudeile neid on 
vaja ka rahva vajaduste rahuldamiseks ra
huaegsest tunduvamal määral rohkem. 
Rohkesti intelligentset jõudu peab rakendu
ma moodse relva — propaganda — teenis
tusse. 

On ka selge, et sõjaväe ja sõjaolukorra 
nõuded eriteadlasile erinevad sellest, millis
teks nad ülikoolides on otseselt ette valmis
tatud ning nõuavad olukorrale kohandumist. 
Arstil, kes har junud töötama mugavas kabi
netis ja sageli ainult oma kitsal erialal, tu
leb töötada väliolukorras juhuslikes ruumi
des või isegi lageda taeva all, tuleb oma 
tegevus kohandada väeühiku taktikalisele 
või operatiivsele olukorrale, tuleb tegelda 
väga mitmekesistesse erialadesse kuuluvate 
küsimustega. Kirikuõpetajal ja paljudel 
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Kolonelleitnant 

Oskar Kurvits VR 1/3 
50-aastane. 

Kolonelleitnant Oskar Kurvits VR 1/3 
pühitseb täna oma 50-dat sünnipäeva. Sel 
puhul „Sõduri" toimetusel on eriline rõõm 
üle anda kõige soojemad õnnitlused ja hea-
käekäigu soovid lugupeetud juubilarile kui 
oma endisele tegevtoimetajale. Olgugi, et 
juubilar sai olla sellel kohal vaid lühikest 
aega — vaevalt ühe aasta — siiski oma üldi
selt tuntud algatusvõimega, hoolsusega ja 
asjatundlikkusega on ta jätnud „Sõduri" 
ajalukku kustumatuid väärtusi. „Sõduri" 
toimetus koos rohkearvuliste sõpradega soo
vib, et lugupeetud juubilaril jätkuks veel 
kauaks tahet ja võimalusi oma väärtusliku 
kaastöö rakendamiseks meie riikliku üles
ehitamise tööle. 

* 

Juubilar on pärit Koiola vallast Võru
maalt, sündinud 29. septembril 1888. Üld-
liariduse omandas Tartus Treffneri güm
naasiumis ja Tallinnas Ühisgümnaasiumis. 
1935 lõpetas Tartu ülikooli õigusteaduskonna 
kursuse. Ettevalmistuse ohvitserikutsete sai 
Maailmasõja ajal Gatšina lipnikekoolis ja 
pärast Vabadussõda alalisväe ohvitseride 
kursustel Tondil. Teenis eesti rahvuslikes 
väeosades 1. Jalaväepolgus. Vabadussõjas 
võitles soomusrongil „Kapten Irv" paljudes 
lahingutes venelaste, landesväärlaste ja 

teistel kutseisikutel tuleb rakenduda propa
ganda teenistusse, milleks on vajalikud eel
teadmised ja sõjalise olukorra tundmine. 

Neid eesmärke taotleb sõjaliste eriainete 
õpetamine ülikoolides. 

Üldsõjalistest ainetest, mis sunduslikud 
kõigile meesüliõpilastele, käsitletakse: sõja
väe administratsiooni, lahingutehnikat ja 
taktikat, kuhu kuuluvad kõik väeliigid ja 
võitlusvahendid oma tehnika ja taktikaga, 
distsipliini, sõjaväelist korda, sõjalist ja ke
halist kasvatust, sõjaajalugu, sõjapoliitikat 
ja sõjamajandust. 

Siin erilist allakriipsutamist vajab keha
line kasvatus. Sõjaolukord oma raskustega 
nõuab igal alal teotsejailt suuremat füüsilist 
vastupidavust kui see on nõutav tsiviilelus. 

Koltn. O. Kurvits. 

bermondtlaste vastu. Rahu ajal on tegelnud 
peamiselt Vabadussõja ajaloosse puutuvate 
küsimustega, võttes osa Vabadussõja Ajaloo 
Komitee Töökomisjoni töödest ja olles üht
lasi Vabadussõja Mälestamise Komitee liige. 
1926./1927. a. täitis „Sõduri" tegevtoimetaja 
kohuseid. Juubilari koostatud on ka eesti 
rahvusväeosade moodustamise ajastut käsit
lev teos „1. Eesti polk" ja „Eesti Rahvusväe
osade Albumid" I, II ja III osa. 

Kolonelleitnandiks kõrgendati veebr. 1933. 
Evib I liigi 3. järgu Vabaduse Risti ja 

Kotkaristi V klassi teenetemärki. 

Füüsilisest vastupidavusest oleneb sõjamehe 
moraal ning seega sõjaväe võitlusvõimsus. 
Kuid ega ka tsiviilelus pole liigsed kehali
selt tugevad töömehed. Juba ülikooli Õp-
petöölegi kehaline kasvatus peaks mõjuma 
soodustavalt. Seepärast kehalise kasvatuse 
õppekavva võtmine pole tingitud mitte ainult 
sõjalisest õppusest, vaid samal määral üli
õpilaskonna kasvatamise üldistest huvidest. 

Erialased sõjalised ained on jaotatud 
teaduskondade vahel, arvestades seda, mis-
suguseile sõjalisile erialadele ühe või teise 
teaduskonna lõpetajad otstarbekaimalt on 
rakendatavad, ning nad on vastava tea
duskonna meesüliõpilasile sunduslikud. 

Usu- ja filosoofiateaduskondades õpeta
takse sõjapsühholoogiat, sise- ja välispropa-
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gandat, sest kiriku- ja kooliõpetajad on ots
tarbekaimalt rakendatavad propaganda alal, 
missugune ala kaasaja sõjas on kujunenud 
väga võimsaks ja ilmtingimatuks võitlusva-
hendiks. Usuteadlasil sõjaväeõpetajaina tu
leb teotseda igapäevasest erinevas olukorras; 
psühholoogia sõjamehel, — kes kannab argi
elust raskemaid kohustusi, vaatab igal sam
mul vastu surmale, võib-olla muutub osali
selt tuimemaks, aga samas võib-olla ka erk
samaks hingeelulistes küsimustes, — on 
märksa erinev hariliku kodaniku omast ja 
tema südame salaurgastesse pääsemiseks on 
vajalik t ema enese ja teda ümbritseva olu
korra tundmine ja vastavate lähenemismee-
todite valilk. 

Õigusteaduskonnas õpetatakse sõjakrimi-
naalõigust, sõjaväekohtuid ja -kohtupida
mist, sõjaväeseadusi ja -seadlusi, sõjaväe 
administratsiooni, sise- ja välispropagandat. 
Ainete loetelust juba võib järeldada, et õi
gusteaduskond peab a n d m a sõjaväele nii 
rahu kui k a sõja ajal kohtutegelasi, juri idi
lisi nõuandjaid ja osaliselt ka propaganda-
juhte. Sõjaväel on hulk eri-sundnorme, 
mida tuleb tõlgitseda. Sõjakriminaalõigus 
j a -kohtupidamise kord on tsiviilolukorda-
dest täiesti erinevad. Sõjaväe jurist peab 
tundma sõjaväe administratsiooni põhjali
kumalt kui see on vajalik teistele kõrgema 
haridusega kodanikele. Sõjaväejuristide 
ettevalmistamiseks puudub meil eriõppeasu-
tis. Vastavate sõjaliste eriainete l isanda
misega tuleb selle ülesandega külaldaselt 
toime Tartu Ülikooli õigusteaduskond. 

Arstiteaduskonnas õpetatakse taktikat 
ühes välisanitaarteenistusega, sõjabakterio-
loogiat ja -epidemioloogiat, gaasiasjandust, 
gaasitatute ravimist, sõjaväe sanitaarala eri-
teenistusi, sõjatervishoidu eriolukordades, 
sõjaväe sanitaarvarustist, sanitaarmobilisat-
siooni, sõjaväe administratsiooni, sõjatopo
graafiat ja kehalist kasvatust sõjaväes. 

Rohuteaduse ja Kehalise kasvatuse insti
tuudi üliõpilasile eraldatakse loetletuist osa 
nende erialadele vastavaid aineid. 

Loomaarstiteaduskonnas õpetatakse tak
tikat ühes väliveterinaarteenistusega, sõja-
bakterioloogiat ja epidemioloogiat, gaasi
asjandust, gaasitatud hobuste ja loomade 
ravimist, sõjaväe loomatervishoidu, sõjaväe 
veterinaarala eriteenistus!, veterinaarmobili-
satsiooni, sõjaväe administratsiooni, sõjaväe 
vedusid ja sõjatopograafiat. 

Arsti- j a loomaarstiteaduskondadele on 
ette nähtud sõjalisi eriaineid rikkalikult. 
Põhjused: 
-r- need teaduskonnad valmistavad ette arste 

sõjaväe rahuaegseks komplekteerimiseks; 

— rahuaegsed sõjaväearstid sõja korral ku
junevad sõjaväe sanitaar- ja veterinaar, 
alade kõrgemaiks juhtideks; 

— sõjaväe komplekteerimine mobilisatsioo
ni korral sõjaaegsete koosseisudeni nõuab 
väga suurel arvul arste; 

— sõjaolukord esitab arstidele väga palju 
rahuaegsest tsiviilteenistusest ja eraprak-
tikast erinevaid olukordi ja ülesandeid, 
mida suudavad otstarbekalt täita ainult 
vastava sõjaerialase ettevalmistusega 
isikud. 
Matemaatika-loodusteaduskonnas õpeta

takse meteoroloogiat sõjaväes, mõõteasjan-
dust sõjaväes, sõjatopograafiat, gaasiasjan
dust, sõ j alkeemiat ja kütte- ning põletis
aineid sõjaväes. 

Need ained jaotatakse vastavalt teadus
konda kuuluvate erialade vahel. Teadus
konna lõpetajad on rakendatavad sõja kor
ral, aga osaliselt ka juba rahu ajal, suurtü
kiväe, sõjaväemeteoroloogia, gaasiasjanduse 
ja mehhaniseeritud väeüksuste vajadusteks. 

Majandus- ja põllumajandusteaduskon
nas õpetatakse sõjatopograafiat, sõjaväe ad
ministratsiooni, sõjaväe majapidamist, toit
mist ja majanduse mobilisatsiooni. 

Lõpetajad on rakendatavad peamiselt 
sõjaväe majandusaladele sõja korral ja osa
liselt ka topograafia alale. 

Ehi tus- ja mehaanikateaduskonnas õpe
tatakse taktikat ühes sõja-inseneriasjandu-
sega, sõjatehnikat, ballistikat, meteoroloo
giat sõjaväes, sõjaväe motoriseerimist ja 
mehhaniseerimist, tööstuse mobilisatsiooni, 
sõjatopograafiat ja tsiviilehitiste kohalda
mist sõjalisteks nõueteks. 

Teaduskond peab andma eriteadlasi pio-
neri, side, lahingumasinate, lennuväe, suur
tükiväe, sõjatööstuse jne. aladel. 

Keemia- ja mäeteaduskonnas õpetatakse 
kütte- ja põletisaineid sõjaväes, gaasiasjan
dust, sõjakeemiat, lõhkeaineid, purustus- ja 
mineerimistöid, sõjaväelaskemoona ja töös
tuse mobilisatsiooni. 

Teaduskond peab andma eriteadlasi pio-
neri, gaasiasjanduse, varustamise ja sõja
tööstuse aladel. 

Ainete loetelu ja jaotust teaduskondade 
vahel võidakse vajaduse korral täiendada ja 
muuta. 

Ained võetakse läbi ülikoolides loenguil, 
praktilisil harjutusil ja sõjalise õpetuse 
eripäevadel. 

Riigikaitselise õpetuse alal loengud ja 
praktilised harjutused ei või tõsta üliõpi
laste sundkoormist mitte enam kui 10%, 
mille hulka ei ole arvestatud kehalise kas
vatuse tunnid ja suvised eripäevad. Arves-
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tades üliõpilase nädalatundide arvu 15—25, 
oleksid sõjalised ained käsitletavad umbes 
kahel tunnil nädalas, niis teeks semestris 
umbes 25 tundi ja aastas 50 tundi. Kehalise 
kasvatuse tunde peaks nädalas olema 1—2. 

Eripäevi võib korraldada üliõpilaste õp
petööst vabal ajal aastas mitte üle 14 päeva 
ja üliõpilase ülikoolis viibimise aja kestusel 
mitte üle 42 päeva üliõpilase kohta. Eripäe-
vad on mõteldud loenguil läbivõetud ainete 
praktiliseks täiendamiseks. Neid korralda
takse sõjaväelaagreis, väeosades, õppekes
kustes ja sõjatööstustes. 

Riigikaitselise õpetuse edukamaks teos
tamiseks, aga peamiselt distsipliini ja kor
ra sisendamiseks üliõpilasisse, moodusta
takse ülikoolide juures üliõpilasist üksused 
sõjaväelise korra alusel. 

Riigikaitselise õpetuse üldaineist kas 
kõigist või osaliselt võidakse vabastada: 
— üliõpilasi täiendusohvitseri sõjalise ette

valmistusega, 
— üliõpilasi, kes olude sunnil ei ela ülikooli

linnas, kuid on edukalt tegevad kaitse
liidu kohalikes üksustes. 
Üliõpilaste riigikaitselised teadmised 

kuuluvad eksamineerimisele ja praktilised 
lööd ning harjutused hindamisele ülikoolis 
kehtiva korra järele. 

Riigikaitselise õpetuse teostamiseks üli
koolides asutatakse ülikoolide juurde riigi
kaitselise õpetuse instituudid. 

Riigikaitselise õpetuse instituudi õppe
jõududeks on: instituudi juhataja, tema abi, 
määralisi õpetajaid ja õppeülesannete täit
jaid. Kõik õppejõud valitakse kõrgema sõ
jalise või eriharidusega sõjaväelaste hulgast. 

Riigikaitseline õpetus viiakse ülikooli
desse järkjärguliselt alates käesoleva aasta 
sügissemestrist, kuna täies ulatuses tema 
kujuneb üliõpilasile ülikooli lõpetamisel 
sunduslikuks 1941. a. sügissemestrist alates. 

Üliõpilaste kohta, kes riigikaitselise õpe
tuse õppe-, töö- ja eripäevade kavades ette 
nähtud ainetes on õiendanud kõik kohus
tuslikud harjutused, praktikumid ja eksa
mid, esitatakse iga aasta sõjavägede juha
tusele nimekirjad, ära tähendades, kes neist 
on osutanud erilist püüdlikkust ja edasi
jõudmist. 

Riigikaitseline õpetus ülikoolides võimal
dab reservohvitseridel ja ka teistel reserv-
väelastel ülikooli lõpetamisel auastmes kõr-
gendamise. 

Kahtlematult riigikaitseline õpetus üli
koolides suurendab tunduvalt üliõpilaste 
sunduslikku töökoormist. Kuid see on pa
ratamatu. Kes peaks siis veel rohkem ole
ma huvitatud riigi iseseisvuse, eesti rahvus
kultuuri ja rahuliku töö võimaluste kindlus
tamisest, kui mitte meie kõrgema haridusega 
kodanikkond? Kelle südameis peaks lõõ
mama siis isamaa-armastus kuumemalt, 
kelle ajudes riigikaitse vajadus ja parata
matus kristalliseeruma selgemalt, kes peaks 
olema siis veel ' võitlusvalmsam ja sangar
lust ihkavam, kui mitte meie rahva ärava
litud akadeemiline noorus? 

Noorsoos tuleb kasvatada tulist isamaa
armastust ja elavat rahvuslikku hinge. 
Noorsugu peab kõigepealt jõudma äratund
misele, et tema juured on selles maas, kus 
tema esiisad karedast kamarast on harinud 
õitsvad põllud ja niidud. Noorsugu peab 
olema teadlik oma vastutusest riigi koda
nikuna, peab teadma, et tema püsib ja lan
geb ühes oma vanemate maaga. Noorsoos 
peab ärkama ja kasvama teadmine, et ise
seisva rahva iga liikme õigus ja kohustus on 
töötada ja võidelda. Iseseisvus on iga rahva 
kalleim vara, mis vajab kaitset. Ükski rah
vas ei või loota sellele, et keegi teine tuleb 
teda kaitsema, vaid iga rahvas peab olema 
valmis ise ennast kaitsema kõigi oma või-
mele ja ressurssidega. Rahvaste ajalugu 
viimaseil aastail on selles mõttes eriti rikas 
kujukaist näiteist. 

On andmeid, et üliõpilased ise on juba 
asunud sõjaliste teadmiste ja oskuste aren
damisele vabatahtlikult. Nimelt on tekki
nud üliõpilaste laskurklubid; paljud üliõpi
lased on lõpetanud sundteenistuse kestusel 
aspirantide kursused ja evivad reservohvit
seri aukraadi; paljud üliõpilased kuuluvad 
kaitseliidu ridadesse. Süstemaatiline riigi
kaitselise õpetuse läbivõtmine kõrgema kur
suse ulatuses mitmesugusel! erialadel tagab 
ülikooli lõpetajate senisest tõhusama töö 
kaitseliidu ridades, võimaldades neil tõusta 
vastutusrikastele ja avara tööväljaga juhtide 
ametikohtadele. 

Nagu riigikaitselise õpetuse korraldamise 
määruse väljatöötamisel oli märgata, suh
tuvad ülikoolide juhatused ja õppejõud kü
simusse märkimisväärselt heatahtlikult. 

Neil asjaoludel võib hellitada kindlaid 
lootusi, et uus samm meie riigikaitse korral
damise alal pääseb maksvusele täie hooga 
ja annab tunnustusväärseid tulemusi. 
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Välisuurtükkide mootorveost. 
Kapten A. Nõmm. 

Praegusel motoriseerimise ajastul kõigis 
riikides pööratakse palju tähelepanu suur
tükiväe liikuvuse tõstmisele. Suurt liiku
vust peavad evima eriti need suurtükid ja 
ühikud, kes teostavad koostööd kergete- ja 
motomehh-osadega, samuti ülemjuhatuse 
varu suurtükiväe ühikud, keda on vaja kii
resti paisata ühelt rindelt teisele. 

Suurtükiväe liikuvust saab suurendada 
suurtükkide mehhaniseerimisega ja motori-
seerimisega. Mehhaniseeritud ehk iseliiku
vaid suurtükke, kus suurtükk on monteeri
tud tanket i - , tangi- või autošassiile, on 
praegusajal väga mitmesuguse konstrukt
siooniga j a omadustega, kuid neil me ei 
peatu. Seda põhjusel, et see viiks liiga 
pikale ja nad ei evi meie seisukohalt praegu 
praktilist tähtsust. 

Motoriseeritud suurtükke veetakse hari l i
kult mootorsõidukite järel, harvem veoauto
del. Vanemat tüüpi p u u - või raudratastega 
suurtükid on ehitatud hobuveoks ning nende 
konstruktsioon ei kanna ta suure kiirusega 
sõita. Seepärast v a n e m a t t ü ü p i s u u r 
t ü k k i d e m o t o r i s e e r i m i s e k s v õ i b k a 
s u t a d a j ä r g m i s i veoni o o d u s e i d: 

— suur tükk veetakse traktori järel või 
asetatakse veoautole; 

— suur tükk asetatakse erilisele kummi-
rehvidega ratastega alusele või kärule, mida 
veoauto või traktor veab oma järel; 

— suurtüki puu- või raudrattad asenda
takse kummirehvidega ratastega ja suurtükk 
veetakse veoauto või mootorsõiduki järel 
nagu järel vanker. 

Vaatleme neid veomooduseid lähemalt 
ning selgitame nende hüved ja pahed. See
juures käsitlen üksikasjalisemalt USA saa-
vutisi, sest seal teostati viimaseil aastail sel 
alal väga põhjalikke uurimisi j a katseid 
ning kirjanduses leidub selle kohta rohkesti 
andmeid, sest ameeriklased ei tee sellest 
suurt saladust. Pealegi enamik katseid kä
sitleb mei le tuntud 75-mm 1897. a. prant
suse kahuri t . 

T r a k t o r e i d k a s u t a t i v ä l i s u u r 
t ü k k i d e v e o k s juba maailmasõjas. 
Traktoriveoga suurtükivägi oma väikese lii
kumiskiiruse tõttu ei suuda rahuldada prae
gusaja kiiruse nõudeid. Teeb liiga suurt 
müra. Lüliktraktoreid kasutatakse majan
duselus võrdlemisi vähe, sest nad on kal
lid. Seega sõja korral saab neid rekviree
rida vähesel arvul. Harilikul traktoril pole 

ruumi suurtükimeeskonna, varustise ja las
kemoona jaoks ning nende veoks on vaja 
eriauto. 

Strateegilise liikumiskiiruse saavutami
seks peagu kõik traktoriveoga ühikud evivad 
raskeveoautosid, harilikult 3—5-tonniseid. 
Kui on vaja teostada suuremaid ümberpai
gutusi, suurtükid ja traktorid asetatakse au
todele — traktor ühele ja suurtükk teisele. 
Siis patarei kujuneb veoautodel veetavaks 
patareiks, kus iga suurtüki veoks on 2 veo
autot ja peale selle veel autod side-, luure-
ja ma j andusmeeskonnale, laskemoona ja 
varustise veoks. 

V e o a u t o d e l v e e t a v p a t a r e i hea
del teedel evib vajalikku strateegilist liiku
vust, mis muutub aga väga kahtlaseks kõ
valt pinnaselt lahkudes. Autol asuv suur
tükk, meeskond, laskemoon ja varustis kaa
luvad palju. Sellase maksimaalse rasku
sega koorma veoks on vaja eriti suuri, ras
keid ja kalleid veoautosid. Iga autot ei saa 
kasutada suurtükkide veoks. Materjalosa 
autole ja maha laadimiseks on vaja vaja 
erilisi sildu või platvorme. Positsioonile 
asumine ja positsiooniit lahkumine teostub 
aeglaselt. Liikumisel ja positsiooni lähedu
ses asudes ta kujutab endast suurt märki. 
Vastase lahingumadinate rünnaku puhul 
suurtükid on vaja veoautodelt maha võtta, 
milleks kulub vähemalt 2—3 min., ja alles 
pärast seda saab neid lahinguvalmis seada 
ja tulistama hakata. 

S e e g a t r a k t o r i v e o g a j a a u t o d e l 
v e e t a v k e r g e s u u r t ü k i v ä g i ei s u u d a 
r a h u l d a d a p r a e g u s a j a n õ u d e i d . 
Ameeriklased loobusid neist veomoodustest 
juba 1930. a. 

J ä r e l v a n k r i t e v õ i k ä r u d e k a s u t a 
m i s t v a n a n e n u d s u u r t ü k k i d e v e o k s 
vaatleme peamiselt ameeriklaste kogemuste 
põhjal. Järelvankrite küsimust hakati P -
Am. Ühendriiges arendama 1929. a. Kerge-
kahur asetatakse kahe rattaga kärule, mida 
veetakse veoauto järel, kuna veoautole pai
gutatakse meeskond, laskemoon ja varustis. 

Kärudele asetatud suurtükkide veoks võib 
kasutada igasuguse kerega ja suurusega veo
autosid. Veoauto koorem on kergem ja la
hedam, sest raskeim osa — suurtükk — vee
takse veoauto taga. Suurtüki kärule ja ma
ha laadimiseks pole vaja erilisi sildu ega 
abinõusid ning see teostub kiiremini kui 
veoautole laadimine. 
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Kergekahuri veoks kasutatav käru peab 
vastama järgmistele nõuetele. Ta peab ole
ma kerge ja stabiilne, lihtne põhimõttelt ja 
konstruktsioonilt. Suurtüki kärule ja maha 
laadimine peab teostuma kergesti igasuguste 
tööriistadeta ja abinõudeta. Veo ajal käru 
peab tagama suurtüki julgeoleku ja kaitsma 
teda raputuste ja tõugete vastu. Käru alu
miste osade kõrgus maapinnast peab olema 
30 cm. Kui suurtükk asub positsioonil, siis 
käruga peab olema võimalik vedada laske
moona ja teisi koormaid. 

Kui kärusid soovitakse kasutada ka las
kemoona ja raskuste veoks, siis nad ehi-
takse sellaselt, et ühe auto taga oleks või
malik vedada üks või mitu käru. Selleks 
kärule asetatakse raam, millel on kokku
pandavad küljed ja otsad. Sellane raam 
peab mahutama vähemalt 15 kasti või 60 
lasku 75-mm laskemoona. Kui kärul vee
takse suurtükki, siis raam on kokku pandud. 
Veoauto toob kärude abil laskemoona kau
gel tagalas asuvast laskemoonalaost patarei 
rajooni. 

Ameerikas ehitatud esimesel kergekahuri 
kärul olid umbes 60 cm läbimõõduga õhk-
kummidega veoautorattad ja roobasrauast 
raam. Suurtüki kärule asetamiseks ja ma
ha laadimiseks oli vaja 5 meest. Käruga 
saavutati maksimaalne kiirus 67 km tunnis. 
Katsetel ilmnes mõningaid puudusi, mis 
kõrvaldati järgmistes mudelites. Joonisel 1 
on näha käru ühes kahuriga, kuna meeskond 
ja traktor asub vana tüüpi raskeveoautol. 
Suurtükk asetatakse kärule kas traktori, 
auto või meeskonna jõul lükkamisega ja sel
leks kulub umbes 2,5 min. 
Suurima stabiilsuse saavu
tamiseks kärurat tad asuvad 
väljaspool suurtükirattaid 
ja jooksevad veoauto paa-
riskummidega rataste valis-
kummide jälgedes. Käru 
kaalub 473 kg. 

Ühes omavalmistatud 
käruga ameeriklased katse
tasid ka prantslaste kerge
kahuri käru. Kõigekülgseks 
katsetamiseks formeeriti 
patareisid, kes sooritasid 
mitme aasta vältel põhja
likke katseid. Seejuures 
jõuti otsusele, et käru on 
liigne vaheveok suurtüki 
transportimisel ja kärude 
ehitamise asemel otsustati 
suurtükid varustada õhk-
kummidega ratastega. 

K u m m i r e h v i d e g a r a t a s t e g a s u u r 
t ü k i d . P.-Am. Ühendriige välisuurtükiväe 
ülem kindral Bishop otsustas 1931. a. hakata 
75-mm prantsuse kahureid moderniseerima 
nii, et neid oleks võimalik vedada ratastel 
suure kiirusega liikuva veoauto taga. Mo
derniseerimist otsustati teostada kahel viisil 
järgmiselt: 

1. lihtne, kiire ja odav moodus, kus ka
huri raudrehvidega puurat tad asendatakse 
õhkkummidega veoautoratastega; seejuures 
kahuri laskeomadused jäävad.endisteks; 

2. keerukas, kallis ja rohkem aega nõu
dev moderniseerimine, kus kahur varusta
takse uue lafetiga, millel on 2 alust ja õhk
kummidega rattad. Selle mooduse järgi 
arendati 75-mm M 2 kahur. 

Esimese moderniseerimise viisi juures 
kahuri lahingutelje külge kinnitati vasta
vate ühendusosade abil abiteljed, millede 
küljes on kuullaagritega terasest autorattad 
19 X 61 cm õhkkummidega. Seejuures asen
dati uuega ka kahuri pidurisüsteem. 

Esimestel mudelitel (M 1 E 3) oli peale 
õhkkummidega rataste veel erilised terasest 
ratas-sektorid, mis suurtüki rännakukorras 
olles olid üles pööratud. Suurtüki lahingu-
korda asetamisel sektorid lasti alla ja lask
mise ajal suurtükk asus neil sektoreil. Selle 
põhjuseks oli nähtavasti kartus, et õhkkum
midega ratastel asuv suurtükk hüppab ja 
vibreerib laskmisel liiga palju. 1932. a. juu
lis teostatud katsete ja võrdluslaskmiste tu
lemusena viimistleti kordkorralt konstrukt
siooni ja loobuti neist terassektoreist. 

Ameeriklased väidavad, et sellaselt mo-

Joon. 1. 
Kergekahur veetakse kärul, kuna meeskond ja traktor on 

asetatud autole. 
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derniseeritud kahurite ümberehitamise ku
lud on väikesed. Kahuri korrashoid on 
lihtne. Rattaid on vaja määrida mitte tihe
damini kui 1600 km järele. Laiade ratta-
kummide tõttu suurtükid evivad palju pa
remat liikuvust kui harilike ratastega suur
tükid. 

Õhkkummidega ratastega kahurite kõige
külgseks katsetamiseks otsustati formeerida 
4-suurtükiline patarei, mis täielikult varus
tati meeskonnaga ja moodsete autodega. 
Kahurite veoks kasutati katse otstarbel IV2-
tonniseid õhkkummidega veoautosid, mil
lede tagumistel ratastel on paariskummid. 
Poristel teedel ja maastikul liikumisel veo
auto tagumistele ratastele asetati U-kuju-
liste terasplaatidega rattaketid, nn. Hipkins 
lülikud. Kahur kinnitati veoauto taha, ku
na suurtükimeeskond ühes varustisega asus 
samal veoautol, kus veeti ka 50 lasku laske
moona. 

Patareiga teostati katseid 1932. a. april
list kuni 1. märtsini 1933. Selle aja vältel 
patarei täitis mitmesuguseid tehnilisi ja täk-
tikalisi ülesandeid, harjutusi ja katseid iga
sugustes i lmastiku- ja maastikutingimustes. 
Katsetega määrat i patarei strateegilise ja 
taktikalise liikuvuse võimed ning püüti sel
gitada, kas see patarei suudab ületada ja 
asendada hobuveoga patareid. Par ima võrd
luse saamiseks ta teotses sageli paralleelselt 
hobu- ja traktoriveoga patareidega. Katse
aja vältel patarei liikus üle 13 000 km, selle 

hulgas õige palju ka väljaspool teid. Näi
teks Fort Ethan Alleni rajoonis teostatud 
katsetel patarei liikus teedel umbes 2650 km 
ja väljaspool teid umbes 800 km ehk 
ligi 25%. 

Katsetel selgus, et veoauto-veoga õhk
kummidega ratastega suurtükkidega patarei 
võib väga kiiresti ja hõlpsasti teostada pikki 
rännakuid, liikudes teedel kiirusega 30—45 
km/ t . ja maastikul 8—25 km/t . , asuda tule
positsioonile jalaväe toetamise eesmärgiga, 
vahetada kiiresti positsioone ja varustada 
end toidu- ja laskemoonaga. 

Karjamaadel ja põldudel sõitmisel, po
rilompide, kraavide ja liivaste alade läbimi
sel suurtükid ei vajunud oma laiade ratta-
kummide (19 cm) tõttu sügavasti mudasse 
ning ei tekitanud sügavaid roopaid. Amee
riklased väidavad, et sellane patarei võib 
vaevata ületada niisuguseid pehmeid ja po
riseid maa-alasid, kus hobuveoga patarei 
jääb harilikult kinni. Üksikasjalisi andmeid 
katsete teostamise ja tulemuste kohta vt. 
„Sõdur" 1934. a. nr. 10, lk. 278—281. 

Pärast seda jätkati katseid grupi koos
seisus ja autoveoga grupi omadusi ning või
meid võrreldi paralleelselt teotseva hobu
veoga suurtükiväegrupiga. Katsete tulemu
sed olid kõigiti head ja katsetele järgnes 
Ameerika suurtükiväe laiaulatuslik motori-
seerimine. 1933. a. lõpul määrati sõjaväe 
motoriseerimiseks 10 miljonit dollarit ehk 
umbes 38 miljonit Ekr. Selle summa arvel 

Joon. 2. 
Kummirehvidega ratastega 75-mm prantsuse kahur rännakul. 
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Joon. 3. 
Kummirehvidega ratastega SU-rrvm inglise kahur rännakul. 

muretseti muu hulgas 612 seadist (õhkkum-
midega rattad, lisa-poolteljed jne.) 75-mm 
kahurite vedamiseks veoauto järel ja 2176 
paari Hipkinsi lülikuid autode maastikul 
liikumise võime suurendamiseks. See mo-
toriseerimine viidi lõpule 1. detsembriks 1934. 

Suurtüki alla asetatavaid rattaid ühes 
lisandustega nimetatakse praegusajal „The 
Buquor Adapter'iks" ja neid valmistab 
Pennsylvanias asuv „The Martin-Parry 
Corporation". See seadis on 
valmistatud sellaselt, et ta 
asetatakse kergekahuri alla 
väliolukorras 2 mehe poolt 
30 min. vältel nii, et kahuri 
osade juures ei tehta min
gisuguseid muudatusi ega 
äralõikamisi, puurimisi, 
jootmisi jne. Kahuri las-
keomadused jäävad endi
seks. Sellaste õhkkummiga 
ratastega kahuri t võib ve
dada kiirusega kuni 70—80 
km/t. (vt. joonis 2). 

Õhkkummidega rataste
ga ameeriklased varustavad 
ka oma 75-mm 1916. a. ka
hureid. 

K a n a d a moderniseeris 
„Buquor Adapteri" abil 
oma 84-mm inglise kahurid 
(vt. joon. nr. 3 ja 4). 

A m e e r i k l a s e d v a 

r u s t a s i d õ h k k u m m i d e g a r a t a s t e g a 
ka 155-mm Š n e i d e r ! h a u b i t s a . Neid kat
seid alati 1933. a. suvel. Algul asetati haubitsa 
alla maailmasõjaaegse valmistusega täis-
kummidega rattaid. Katsetel selgus, et need ei 
kõlvanud 20 km/t. kiiruse saavutamiseks. 
Siis katsetati õhkkummidega ja uute täis-
kummidega rattaid, milleks 1934. a. formee
riti veoautoveoga patarei. Katsetel selgus 
õhkkummide paremus ja alates 1935. a. juu-

Joon. U. 
8Jf-mm kahur lasu ajal; raud on tagasi jooksnud. 
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likuust hakat i väeosasid varustama moder
niseeritud haubitsatega. 1937. a. lõpul USA 
tegevväe ja rahvuskaardiväe kõik raskehau-
bitsad olid juba varustatud õhkkummidega 
ratastega (vt. joonis 5). Haubits evib ka 
õhkpidurit, mis on ühendatud haubitsat ve
dava veoauto pidurisüsteemiga. Juba 1936. a. 
raskehaubitsa patareid sooritasid 300—440 
k m rännakuid ühe päevaga, tehes tunnis 
keskmiselt kun i 35 km. 

Suurtüki kummirehvidega rataste võrd
lus harilike ratastega. Punaväes tehti huvi
tavaid katseid õhk- ja täiskummidega suur-
tükirataste omaduste selgitamiseks võrreldes 
harilike raudrehvidega suurtükiratastega. 
Katsetel selgus, et kummirat tad vähendavad 
natuke suurtüki kliirensit (aluse kõrgust 
maapinnast) ja ühes sellega ka läbipääseta-
vust ja suur imat tõstenurka. Kuid neid 
puudusi on võimalik kõrvaldada suurenda
des õhkkummidega rat ta läbimõõtu. Kum
mirehvidega rataste suurem laius võimaldab 
paremat läbipääsu soisel j a pehmel p inna
sel. Suurem käigu laius annab suurtükile 
suurema stabiilsuse. Õhkkummidega ratas 
on 18 kg ja täiskummidega ratas 82 kg võr
r a raskem harilikust suurtükirattast, kuid 
see raskuse suurenemine ei evi erilist täht
sust, sest ta moodustab ainult kuni 2,5% 
suurtüki lahingukaalust. 

Selleks, et selgitada rataste mõju suur
tüki lasketäpsusele, teostati v õ r d l u s -
l a s k m i n e , kus ühti astes ilmastiku tingi
mustes ühe j a sama haubi tsa all olid korda
mööda hari l ikud, õhk- j a täiskummidega 
rattad. Kõigil laskmistel kasutati ühesugust 
mürsku, süütajat ja täislaengut. Jga liiki 
ratastega last i kaugustele — 4550, 4850 ja 
6150 m. Saadud hajumiskallangute võrd
lemisel selgus, et õhk- j a täiskummidega 
ratastel oleva haubitsa hajumus ei erine 
harilikel ratastel oleva haubi tsa hajumusest. 

Võrdluslaskmisega katsetati ka õhk- ja 
täiskummidega rataste mõju s u u r t ü k i 
s t a b i i l s u s e l e . Haubi ts asus betoon-
alusel ja iga liiki ratastel lasti 5-, 10-, 15-, 
20-, 25- ja 30-ikraadiliste tõstenurkade all ä 3 
lasku. Seejuures selgus, et kõige kolme ra t -
tatüübi kasutamisel haubi tsa hüppe ja ette-
jooksu suurus on peagu ühesugune — täis
kummidega ratastega varustatud haubitsa 
stabiilsus on veidi parem ja õhkkummidega 
ratastega haubitsal veidi halvem kui har i l i 
ke ratastega haubitsal. S ü s t e e m i v a r i -
s e m i s t p ä r a s t l a s k u mõõdeti sekundi-
mõõtjatega 0,01 sek. täpsusega. Seejuures 
selgus, et har i l ike ratastega haubitsal värise
mine kestis 2,77—2,95 sek., täiskummidega 
ratastega haubitsal 3,68—4,38 sek. ja õhk

kummidega ratastega haubitsal 4,90—5,28 
sek. Sellest järgneb, et õhkkummidega ra
tastega haubits värises 2,1—2,3 sek. kauem 
kui harilike ratastega haubits. Õhkkummi
dega rataste kasutamisel laskude vahe peab 
olema 5—6 sek., s. o. minutis saab lasta 10— 
12 lasku. Seega õhkkummidega rattad mõju
tavad väga vähe suurtüki laskekiirust. 

Õhk- ja täiskummidega ratastega hau
bitsatega teostati ka v e o k a t s e i d , kusjuu
res neid veeti kiirusega 35 km/ t . Katsetel 
selgus, et selle kiirusega liikumisel haubit-
sate materjal osa säilib hästi. 

Pärast seda katsetati p ü s s i k u u l i d e 
m õ j u t ä i s k u m m i d e g a r a t a s t e l e . 
7,62-mm vintpüssidest lasti terava otsaga 
kuuliga 10—12 m kauguselt rat takummi 
pihta. Seejuures selgus, et kuuli sissemi-
neku auku leida on väga raske, sest ta dia
meeter on 1—2 mm. Lastes kuuli perpen
dikulaarselt rattale, kuuli väljatuleku augu 
diameeter on 10—12 m m ja kumm on seal 
tardunud ja üles paistetanud. Lastes kuuli 
perpendikulaarselt rattateljele, kuul jääb 
kummisse. Rattad, milledes oli 6—8 kuuli
auku, kannatasid hästi 35 km/ t . vedu. See
juures kuuliaukude mõõdud ei suurenenud, 
kuid paistetus suurenes veidi. Venelased 
arvavad, et ka väikesed mürsukillud ei vii 
rivist välja täiskummidega ratast. Selleks 
olevat vaja suurt mürsukildu, mis kisub 
kummi küljest vähemalt 100 cm2 suuruse 
tüki. Õhkkummidega ratast olevat aga pal
ju kergem vigastada. Ratta vahetamine, eriti 
manöövrisõja olukorras, on aga väga tülikas 
ja selleks kulub venelaste andmetel umbes 
20—30 min. 

Ameeriklaste arvamused õhkkummidega 
rataste lahinguväljal kasutamise kohta on 
järgmised. Õhkkummid evivad suuremat 
vetruvust ja veovõimet kui täiskummid. 
Õhkkummide rõhumine pinnaühikule on 
väiksem. Ta evib sissetorke võimalusi, mis 
olenevalt olukorrast nõuab kummi vaheta
mist või viib suurtüki rivist välja ning vas
tase tule all olles võib tekitada asjatuid kao
tusi. Siiski võib ütelda, et moodsed tugevad 
veoautokummid on peagu läbistamatud kõi
gele, millest nad üle veerevad. Mürsukil-
dude või käsirelvade otsesed tabamused on 
õhkkummidele kahtlemata purustavamad 
kui täiskummidele. Sellaste tabamuste tõe
näosus aga on väike, sest ainult ratta purus
tamise pärast langes maailmasõjas väga 
vähe suurtükke rivist välja. Otsese taba
muse mõju on võimalik vähendada ning 
saavutada täiskummi hüved ühes õhkkum-
mi vetruvusega, kui õhu asemel kumm täita 
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kummikäsnaga või korgi ja kummi seguga. 
Sellaseid kumme leidub müügil. 

Õhkkummide elastsust ja täiskummide 
vastupidavust evivad ka nn. Cellastic kum
mid, millede kirjeldus on avaldatud 1937. a. 
„Sõduris" nr. 9—10, lk. 227—229. 

K o k k u v õ t t e n a võib ütelda järgmist. 
Ameeriklaste põhjalikest katsetest ja ees-
toodud väidetest selgub, et otstarbekam on 
suurtükke varustada õhkkummidega ratas
tega kui muretseda nende jaoks kummireh-
videga kärusid. Sellele võidakse vastu vaiel
da, üteldes, et ka Prantsuse, Itaalia jne. 

väiksema läbimõõduga ja kitsamate rehvi
dega kui suurtüki alla asetatavad rattad. 

Vastase lahingumasinate rünnaku puhul 
kärul veetav suurtükk on palju halvemas 
seisukorras kui kummirehvidega ratastel lii
kuv suurtükk. 

Kummirehvidega ratastega suurtükki 
saab vajaduse korral vedada ka hobustega. 
Numbritel on teda kergem veeretada kui 
harilike ratastega suurtükki. 

Raskesuurtükkide veoks käru kasutami
ne osutub peagu võimatuks, sest käru peab 
olema väga massiivne ning kaalult raske ja 

Joon. 5. 
Kummirehvidega 155-mm haubits, mida veetakse veoauto järel. 

suurtükiväes kasutatakse veel praegugi kä
rusid. Pealiskaudsel vaatlemisel see vastu
väide näib olevat õige, kuid seejuures vaja 
arvestada, et need karud on muretsetud ja 
kasutamisel juba ammu. Vaevalt praegus
ajal on mõtet hakata kärusid soetama, kui 
on hoopis ühtsem varustada vanatüübilisi 
suurtükke samasuguste õhkkummidega ra
tastega kui seda on moodsetel suurtükkidel. 

Kummirehvidega ratastega suurtükk evib 
kärul veetava suurtükiga võrreldes suure
mat liikuvust, eriti maastikul. Seda põhju
sel, et karu kasutamisel suurtüki üldkaal 
suureneb ja karu rattad on märgatavalt 

suurtükki on raske kärule peale ja maha 
laadida. 

Käru hinna ja suurtüki kummirehvidega 
ratastega varustamise kulude kohta puudu
vad täpsed andmed, kuid üldiselt võetuna 
nende hinnas ei tohiks olla suuri erinevusi. 

Võib tekkida mõte, et kärude paremuseks 
on asjaolu, et ühe käruga saab vedada või 
ümber paigutada rohkem kui ühte suurtükki, 
s. o. kärude abil viiakse uude rajooni algul 
üks patarei, pärast seda teine jne. Üksik
asjalisel analüüsil selgub aga, et see pole 
normaalne nähe ning.sellest tuleks loobuda 
järgmistel põhjustel. Oletame, et patarei 
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jõudis kohale ja veoautod ühes kärudega 
sõitsid ära mõne teise patarei transportimi
seks. Siis see patarei muutub kindlusepata-
reiks, mis on seotud oma asukohaga, ja sat
tudes vastase tule alla, ta ei saa oma posit
siooni vahetada. Veel halvem on aga pata
rei olukord rinde liikumisel, eriti siis, kui 
meie väed on sunnitud taanduma. Liikle-
misvahendite puudumise tõttu patarei peab 
jätma oma suurtükid vastase kätte. 

Staabi töö lahinguolukorras toimub kind
late põhimõtete kohaselt, mis ü l d j o o n 
t e s fikseeritud vastavais eeskirjades; üksik
asju, mis igas olukorras võivad olla erine
vad, peame selgitama katsetuste varal õppe
töös. 

Kolonelleitnant R. Tomback artiklis 
„K ä s u a n d m i s e t e h n f k a j a k ä s 
k u d e e d a s i a n d m i n e v ä e k o o n d i s t e 
s t a a b i s " («Sõdur" 1937, nr. 51-52) an
nab — eeskätt Poola sõjakirjanduse and
meil ja enda kogemusil — kokkuvõetult 
järgmise pildi tööprotsessist brigaadi staabis: 
— diviisiülemalt saadud direktiiv läheb kõi

gepealt operatiivohvitseri (I jsk. ülema) 
kätte, kes tutvub sellega ja kaalub kohe 
sealsamas neid võimalusi ajas ning ruu
mis, mis ilmnevad antud ülesandes, ku
lutades selleks mitte üle 10 minuti; 

— pärast divüli direktiivi uurimist ülalkir
jeldatud ulatuses operatiivohvitser kan
nab ta ca 5 minuti jooksul ette brigaadi 
staabi ülemale; 

— seejärele läheb staabi ülem kas üksi või 
koos operatiivohvitseriga brigaadi ülema 
juurde, kus ca 10—15 minuti jooksul 
kannab ette saadud direktiivi, olukorra 
brigaadi rindel ja vastab brigüli täienda
vaile küsimusile. 
Edasi järgneb otsuse võtmine brigüli 

poolt (keskmiselt 30 min. jooksul) ning selle 
otsuse realiseerimine staabi kaudu (opera-
tiivkäsu koostamine ühes lisadega umbes 
2 tunni jooksul, pal jundamine — 15 min. — 
ja laialisaatmine). N i i s i i s k u l u k s d i 
v ü l i d i r e k t i i v i s a a b u m i s e m o m e n 
d i s t k u n i b r i g a a d i ü l e m a k ä s u v ä i -

A l l i k a d : 

1. Generalleutnant A. Muther. Das Gerät der 
leichten Artillerie vor, in und nach dem Weltkrieg. 
I Teil. Feldgeschütze. 

2. ERR. Artillerija v prošlom, nastojaštšsem i 
buduštšem. 

3. J. M. Kirillov-Gubetski. Sovremennaja artil
lerija. 

4. The Field Artillery Journal. 1930—1938. a. 
5. Army Ordnance. 1931—1938. a. 
6. Tehnika i Vooruženie. 1935 nr. 4. 

j a s a a t m i s e m o m e n d i n i k u n i 3Vz 
t u n d i . 

Samasuguse pildi juhi otsuse kujunemi
sest ning staabitöö käigust võime leida ka 
välisriikide seniseist staabiteenistuse eeskir
jadest. 

Viimasel ajal aga hakkab teistes sõja
vägedes kuuldavale tulema ikka rohkem ar
vustavaid hääli juhi otsuse sellase kujune
misprotsessi ning elluviimise käigu (staabi
töö seniste meetodite) kohta, sest see nõuab, 
nagu eespool näidatud, palju aega ja mitte 
kõik staabi koosseisu kuuluvad isikud ei saa 
õigeaegselt vajalikku informatsiooni eelseis
vast tegevusest. Manöövrite ja staapide 
praktiliste õppuste kogemustel on mõnel 
pool väekoondise (väeosa) staabitöös läbi 
löönud alljärgnev kord: 

—Niipea kui saabub kõrgema instantsi 
direktiiv või operatiivkäsk, väekoondise 
(väeosa) ülem loeb selle läbi staabi ülema, 
jaoskondade ülemate ja eriväeliikide ning 
teenistuste ülemate kuuldes (või laseb seda 
teha stabülil), milleks kulub 10—15 minutit. 

— Pärast seda staabi ülem annab näpu
näiteid jaoskonnaülemaile ja väekoondise 
ülema nimel ka teenistuste ülemaile jne. eel-
korralduste tegemise (I jsk.) ning juhi 
otsuse ettevalmistamise kohta, mis võtab 
aega vaid mõned minutid. 

— Siis väekoondise ülem koos staabi 
ülemaga süveneb ca 20—30 minuti jooksul 
üksikasjalisemalt olukorrasse. Olukorra 
uurimise protsessi kestel kujuneb ning val
mib väekoondise ülemal ka o t s u s eelseis
vaks tegevuseks. Sel perioodil väekoondise 
ülem nõuab tarbe korral staabi ülema kau-

Staabi töö juhi otsuse ettevalmistamiseks 
ja elluviimiseks. 

Kolonelleitnant J . Toomsar. 
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du õiendusi jaoskondadest või kuulab ära 
eriteadlaste arvamusi ühe või teise küsi
muse kohta. 

— Võtnud lõpliku otsuse, väekoondise 
ülem väljendab selle suulise k ä s u n ä o l , 
mis antakse staabi ülema, jaoskonna üle
mate, eriväeliikide ning teenistuste ülemate 
(tarviduse järgi) ja alluvate väekoondiste 
või väeosade s i d e o h v i t s e r i d e (sideks 
saadetud ohvitseride) juuresolekul. I jaos
konna ülem kirjutab üles juhi otsuse (see 
kujuneb operatiivkäsu visandiks), kuna a l 
l u v a t e v ä e k o o n d i s t e ( v ä e o s a d e ) s i d e 
o h v i t s e r i d k a n n a v a d k a a r d i l e s e l l e , 
m i s p u u d u t a b n e n d e v ä e k o o n d i s i 
( v ä e o s i ) . 

— Staabi ülem ja I jaoskonna ülem 
kontrollivad, kas alluvate väekoondiste (väe
osade) esindajad (sideohvitserid) kandsid 
juhi otsusest saadud andmed õieti kaardile, 
mille järele s i d e o h v i t s e r i d s õ i d a 
v a d v i i v i t a m a t u l t o m a v ä e k o o n d i s e 
( v ä e o s a ) s t a a p i ( K P - s s e ) . 

— Edasi I jaoskonna ülem asub opera
tiivkäsu I osa koostamisele, kuna III jaos
konna ülem koostab käsu II osa ja II jaos
konna ülem — luureteadete kokkuvõtte. 
Operatiivkäsu koostamisel (dikteerimisel 
masinakirjutajale) I jaoskonna ülem kasu
tab vajadust mööda eriala ohvitseride poolt 
antud ning staabi ülema poolt heakskiide
tud vastava eriala „punkte". Mis puutub 
staabi ülemasse, siis ta koordineerib üldiselt 
eelnimetatud operatiivdokumentide koosta
mist jaoskondades, andes näpunäiteid nii 
jaoskonna ülemaile kui ka eriväeliikide ja 
teenistuste ülemaile juhi otsuse vaimus. 

Selle meetodi juures kulub aega kõrge
ma instantsi direktiivi saamise momendist 
väekoondise (väeosa) staabis kuni juhi ot-

Augustikuus lõppes Kõrgemas Sõjakoo
lis järjekordne õppekursus pärast suviste 
praktiliste tööde ja taktikaliste õppuste soo
ritamist. 

Seega meie sõjateaduslik aima mater on 
andnud kodukaitsjate ridadesse jällegi uue 
lennu kõrgema sõjalise haridusega ohvit
sere. Mainitud lend on arvult juba VIII 
ning lähemail päevil alustab õppetööd IX 
lend õpilasi. Rööbiti algava õppekursusega 

suse kujunemise (võtmise) lõpuni samuti 
umbes 1 tund, nagu koi tn. R. Tomback'i 
poolt kirjeldatud meetodi juures, kuid kor
raldused jõuavad alluvateni siiski palju va
remalt (sideohvitseride kaudu ca 10—15 mi
nuti jooksul pärast otsuse võtmist) ja kõik 
asjaosalised staabis saavad tööle asuda aeg
sasti. 

Üldkokkuvõttes võiks selle meetodi juu
res pidada tõenäoseks järgmist ajaarvestust: 

a) 15—20 minutit pärast kõrgema ins
tantsi direktiivi saamist väekoondise staa
bis viimasele alluvad väed saavad eelkorral-
dused; 

b) 50—60 min. hiljem alluvad staabid on 
juba informeeritud juhi otsusest sideohvit
seride kaudu, kusjuures sideohvitseridelt 
saadud andmed juhi otsuse kohta loetakse 
küllaldaseks korralduste tegemiseks vasta
vale väeüksusele; 

c) operatiivkäsk saabub paremal juhtu
mil 1—2 tundi hiljem kui sideohvitseride 
kaudu saadud juhi otsus; operatiivkäsu saa
bumise ajal väeüksused (näit. rügemendid, 
üksikpataljonid) võivad juba olla liikumisel. 

On muidugi selge, et ka staabitöö tehni
kas ei ole šablooni; mis ühes olukorras hea, 
võib osutuda teises olukorras sobimatuks. 
Leidub olukordi, kus aja-element ei mängi 
esmajärgulist rolli juhi otsuse kujunemisel 
ning elluviimisel (näit. vastase kindlustatud 
positsiooni läbimurdmise organiseerimisel 
jne.); siin on vahest kõige kohasem koi tn. 
Tomback'i poolt kirjeldatud meetod. Olu
kordades aga, kus on nõutav teotsemise 
kiirus, võiksid kõne alla tulla ka käesolevas 
kirjutises esitatud võtted. Viimase katseta
mine manöövreil ja staapide väljasõitudel 
peaks olema kõigiti õigustatud. 

aga jätkub ka veel VIII lennul väitekirjade 
resp. diplomitööde kirjutamine ja ettekand
mine. • 

Möödunud õppekursuse lõpu ametlik 
tähistamine toimus 1. septembril s. a. Vaba
riigi Ohvitseride Keskkogu ruumides, kuhu 
olid i lmunud ka Sõjavägede Ülemjuhataja 
kindralleitnant J. Laidoner ja Sõjavägede 
Staabi ülem kindralleitnant N. Reek, peale 
selle teisi Kõrgema Sõjakooli õppejõude 

Järjekordse õppekursuse lõpp 
Kõrgemas Sõjakoolis. 
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Kõrgema Sõjakooli VIIT lennu suviselt väljasõidult — 
arutamine maastikul. 

ülesande 

ning kõrgemaid ohvitsere sõjaväest ja Sõja
ministeeriumist. 

Sõjavägede Ülemjuhataja pärast lõpeta
jate tervitamist pöördus nende ja kutsutud 
külaliste poole kõnega, milles kokkuvõtlikult 
tähendas järgmist: 

„Kõrgema Sõjakooli käesolevalt lõppenud kur
sus kujunes murdekursuseks, sest järgmistele kur
sustele enam ei lähetata nagu seni vanemaid 
ohvitsere, kellel on kogemusi Vabadussõjast ja 
võib olla ka Maailmasõjast. Edaspidi võistlus
eksamitega Kõrgemasse Sõjakooli sisseastujad 
ohvitserid kui nooremad neid kogemusi enam ei 
oma. Parimaks kooliks aga sõjaväejuhile on kaht
lemata sõda. Kui seejuures omatakse ka veel teo
reetilist ettevalmistust, siis võib ammutada sõja-
kogemustest väga palju. Vanematel see võimalus 
on olnud, kuid noorem põlv peab ammutama oma 
teadmised juba ainult teoreetilistest õpingutest. 

Selleks on aga üksainus, kuid lõpmatasuur alli
kas — s õ d a d e a j a l u g u ja ü l d s e a j a l u g u . 
Neid tuleb uurida ja seda tuleb teha m e t o o d i 
l i s e l t . Enamasti aga kasutatakse ühtselt igavat 
ümberjutustamist — kuidas oli üks või teine lahing 
või kokkupõrge, kuidas arenesid sündmused ja 
missuguseid vigu tehti. Kuid seejuures ei võeta 
arvesse järgmisi asjaolusid: 

1. missugustele põhjustele järgnesid sündmused; 
missugune oli tegelik olukord kummalgi 
poolel; 
mida teadsid poolte juhid, kusjuures märki
mist väärib, et juhil sageli ei ole õiget pilti 
isegi o m a vägedest, rääkimata siis vasta
sest; Ulmi all näiteks Napoleonil kulus terve 
öö selleks, et saada andmeid selle kohta — 
mida teevad o m a väed; 

rida 3. Diviis, 

2. 

3. 

4. missugused olid poolte 
ülesanded ja 

5. missugused võimalused 
olid ülesannete täitmi
seks, s. o. missugused 
jõud ja abinõud olid sel
leks kasutada, milline oli 
olukord side ja tagala 
alal, üldine meeleolu jne. 

Kui kõik n e e d küsimused 
on selgitatud, siis alles võib 
asuda küsimuse juurde — mida 
tegi vastav juht ja mida ta 
o l e k s p i d a n u d tegema? 
Õigem veel — mida ta tegi 
n e n d e vahenditega, mis tal 
olid kasutada? 

Ma toon selgituseks ühe 
näite, kuidas sõjaajalugu võib 
uurida mittemetoodiliselt. Lu
gesin kuskilt, et Vabadussõja 
algul oleks tulnud kohe formee-

kuid seda ei tehtud. Ma pean 
ütlema, et selle üle oli meil tollal rääkimisi isegi 
väga palju, kuid ei saa luua diviise, kui on ole
mas vaevalt kümmekond pataljoni. Isegi staapi 
ei jätkunud tollal ohvitsere vajalikul arvul. Samuti 
tähtis on ka sideabinõude olemasolu. Ei saa juh
tida diviisi, kui ei ole võimalik luua temaga ühen
dust. 

Veel ühte asja tahaksin siinjuures meelde tule 
lada, eriti noorematele ohvitseridele. Meie o m a 
sõjaliteratuurist ei jätku uurimistöödeks. Seepä
rast peame valdama võõrkeeli. Kõigepealt oma 
võimaliku vastase ja siis ka teisi tähtsamaid keeli. 
Keelel on ka suur tähtsus läbikäimises teiste riiki
de ja rahvastega, mis tänapäeval on paratamatu. 

Üldse nendel, kes valdavad võõrkeeli, on ker
gem teenida. Nad on igalpool eelistatud olukor
ras ja liiguvad seega kiiremini edasi ametialaselt. 

Ka kogu sõjaväe huvides on tähtis, et juhtkonna 
hulgas oleks rohkem võõrkeelte oskajaid. Viimas
tel on rohkem võimalusi oma silmaringi laienda
miseks ja me teame, et sõjaväejuhi tänapäeval 
peabki olema väga mitmekülgne inimene ja mitte 
kitsa alaga piirduv spetsialist nagu endisel ajal. 
Minul näiteks Vabadussõjas kulus puht operatiiv 
tegevusele ainult ca 20% tööajast, kuna ca 80% 
läks poliitika, majanduse jne. peäle. 

Muidugi, igaühel peab olema ka oma eriala ja 
ei tohi sugugi alahinnata spetsialisti väärtust ühis
konnas. Kuid sõjaväejuhi peab teadma peale oma 
eriala ka veel väga palju muud. Sõjateadus puu
dutab riigi ja rahva kõiki eluavaldusi; kaasajal 
sõdib kogu rahvas ja seepärast peab sõjaväejuhi 
tundma kogu rahva elu. 

Kõrgem Sõjakool muidugi ei suuda anda kõiki 
neid teadmisi. Ta annab kätte vaid meetodid ja 
nende alustel on juba kergem edasi arendada oma 
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teadmisi. Seepärast lõpetajate 
töö sõjateaduslikul alal alles al
gab. Kes aga edasi ei tööta, 
sellest õiget juhti ei saa." 

Kindral Laidoneri kõne 
lõppenud, Sõjavägede Staa
bi väljaõppeosakonna ülem 
major A. Luts luges ette 
käskkirja kursuse lõpeta
mise kohta, millele järgne
valt Sõjavägede Staabi 
ülem kindralleitnant N. 
Reek omapoolt soovis kur
suse lõpetajaile õnne ja 
edu edaspidises töös, lisa
des ühtlasi juurde järgmist: 

„Teie kuulsite praegu käsk
kirja lugemisest, et ühed on lõ
petanud kursuse hästi, teised 
rahuloldavalt. Kuid see on vaid 
kooli hinnang või n.-ü. teoree
tiline hinnang. Tegelik elu ise 
aga võib-olla klassifitseerib teid veel kord. See on 
olnud alati nii ja saab ka olema tulevikus. 

Teiseks ma palun teid — jääge oma edaspidi
ses töös ja tegevuses inimesteks. Jääge inimesteks 
selle sõna tõsises mõttes. Inimese mõiste tänapäe
val haarab endas palju rohkem, kui see on olnud 
seni. Rääkimata eritehnilistest nõuetest, mis võr
ratult komplitseerituks on muutunud, seab elu 
tänapäev inimestele ka kultuurilisel ja sotsiaalsel 
alal ette väga suuri nõudmisi. Ja kui teie tahate 

Kõrgema Sõjakooli VIII lennu suviselt väljasõidult 
puhkus töövaheajal. 

tõesti inimesi valitseda ja neid juhtida ning meie 
riigikaitse teostamiseks kõigiti kaasa aidata, siis 
ma rõhutan veel kord — jääge kõigis mõisteis ini
mesteks." 

Seega oli läbi kursuse lõpu ametlik osa 
ning Kõrgema Sõjakooli ülem koi. K. Lau
rits palus kõiki kõrvalsaali, kus omavahelise 
koosviibimisena järgnes juba mitteametlik 
vestlus ja mõtetevahetus, 

N. 

Desinfektsioonist 
ja desinfektsioonivahendeist sõjaväes. 

Leitnant A. Kõrgesaar. 

Desinfektsioon on tähtsamaid sõjaväe 
tervishoidlikke vahendeid, eriti veel sõja 
ajal, millal esinevad alati mitmesugused 
nakkushaigused ja taudid, kui pole korral
datud ajakohast desinfektsiooni ja arenda
tud teadmisi desinfektsioonitehnikas. Ar
vestades veel seda, et kaasaegseis sõdades on 
võimalik kasutada bakterioloogilist relva 
mitmesugusel viisil sõdivate poolte kahjus
tamiseks.1) 

Desinfektsiooni ülesandeks on hävitada 
nakkushaigusi tekitavaid pisikuid ja inimese 
ümber siginevaid parasiite, mis on nakkus-

*) Bakterioloogilise relva kasutamisest vt. «Sõ
dur" nr. 27/28 — 1937. 

haiguste või nakatise edasikandjaiks. Alge
line desinfektsioon oli tuntud juba vanal 
ajal. Katkude ja igasuguste taudide puhul 
põletati elamute ligidal olevail väljakuli tu
leriitu ja korraldati haigete, nende asjade 
ja eluruumide suitsutamist mitmesuguste 
vahendite abil. See toimus igasuguse tea
dusliku aluseta, müstiliste kommete ja toi
mingutega ning tagajärjed polnud kuigi tu
lemusrikkad. Rahva ebausku ja teadmatust 
desinfektsioonist võisin panna tähele 1920. a. 
algul, kui olin desinfektsioonisalgaga Jõhvi 
ja Iisaku ümbruskonna külades P.-L. ar
meelt levitatud taudi — tähnilise tüüfuse — 
likvideerimisel. Ilmudes ühte külla elamute 
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järjekordse desinfektsiooni teostamisele, 
kohtasin ühe talu väravas luudadega naisi, 
kes ägedasti protestisid desinfektsiooni vastu. 
Alles pärast põhjalikku selgitust võisime 
asuda oma ülesande täitmisele. 

Positiivsust desinfektsiooni teaduslikku 
arengusse tõi vast möödunud sajandi lõpp: 
mikroskoobi leiutamine ja seega bakterite 
avastamine ning bakterioloogia uurimuste 
ja õpetuste üldine areng, mis on võimalda
nud teostada desinfektsiooni puht-teadusli
kul alusel ja vastavate tehniliste seadiste ja 
aparaatide abil. 

Nakkushaiguste tekkimise ja levimise 
tõkestamiseks ei aita üksnes haigete vastav 
ravimine ja nende eraldamine terveist, vaid 
siin etendab määravat osa nakkuspisikute 
või nakatise kahjutustamine desinfektsioo
niga. 

Desinfektsiooni teostamist võib jaotada 
kolme eriossa: p r o f ü l a k t i l i n e , p ü-
s i v v ä l t e l i n e ja l õ p l i k desinfektsioon. 

P r o f ü l a k t i l i n e desinfektsioon toi
mub regulaarselt teatavate ajavahemike jä
rele, teadmata, kas on haigusi tekitavaid 
pisikuid või ei ole; näiteks — suurema hul
ga inimeste kogumiseks ja üldkasu taimseks 
määratud ruumide, mööbli, magamisese-
mete, saunade ja muu tavalise varustise aeg
ajaline desinfektsioon. Profülaktilisele des
infektsioonile peavad kuuluma ka sõjaväe
laste teenistusolude tõttu üldkasutatavad 
riided ja igasugune muu varustis. Arvesta
des seda, et profülaktiline desinfektsioon po
le ainult lihtne tervishoidlik toiming ja puh
tuse eest hoolitsemine, vaid ka võimalike 
haiguspisikute ja parasiitide kahjutusta
mine ja hävitamine, tuleb seda teostada 
teadliku vilumusega. 

P ü s i v v ä l t e l i n e desinfektsioon toi
mub haiguse ajal haige juures järjekindlais 
desinfektsiooni toiminguis kuni nakkamise 
ohu möödumiseni. Nakkushaige on kogu 
haiguse vältel ohtlikumaks haiguspisikute 
pesaks ja seega haiguse levitajaks. Püsiv-
vältelise desinfektsiooni ülesandeks on ha i 
ge juures haigust edasiandva alge hävita
mine, mis teostub haige puhtuses hoidmises 
ja temalt igasuguste eritiste koristamises ja 
kahjutustamises desinfektsiooni vahenditega 
ning haige kasutada olevate kõigi esemete ja 
riiete desinfitseerimisega. Püsivvältelise des
infektsiooni teostamise korralikkusele peab 
panema erilist rõhku, kuna just haige on 
väga virulentsete haiguspisikute kandjaks ja 
edasiandjaks. 

L õ p l i k u või likvideeriva desinfektsi
ooni ülesandeks on pärast haige lahkumisi 

või tervumist desinfitseerida haige kasutada 
olnud esemeid ja ruume. 

Desinfitseerivad ained ja vahendid mõ
juvad haigusi tekitavaile pisikuile ja pära-
siilidele kas nende sigivust ja kasvu pidur
davalt või neid hävitavalt. Haiguspisikud 
arenevad soodseimalt inimese ihusoojuse 
temperatuuril. Mida kõrgem on tempera
tuur, seda aeglasemalt toimub bakterite 
areng või nende kiirendatud leving. Üle 
42° C lakkab bakterile siginemine või pal
junemine, kuid olemasolevad püsivad elu
sana. Madalamale temperatuurile on vas
tupanu baklereil suurem, näiteks — meie 
lalikülmad ei kahjusta nakkuspisikute vi
taalsust. Peab tähendama, et üldiselt näk-
kuspisikud on väga mitmekesise vastupa
nuvõimega ja vitaalsusega ja seepärast des
infektsiooni tuleb teostada asjatundlikult ja 
bakteritsiidsele toimele vastavalt valitud va
henditega, arvestades bakterite vitaalsust. 

Desinfektsiooni teostatakse kas füüsika
liste või keemiliste vahenditega või neist 
ühiselt koostatud bakteritsiidsel toimel. 
Muusikalisist vahendeist kasutatakse bakte-
ritsiidset termilist toimel. Looduslikest 
füüsikalisist vahendeist kasutatakse juba 
ammust ajast haigusidude hävitamiseks 
päikest, kuivatamist ja tuulutamist. Päikese 
ultraviolettkiirte toime on baktereile hävi
tav. Eriti nõrga vastupidavusega päikese
valgusele on koolera-fibrionid, tüüfuse-, du-
senteeria-bakterid ja mõned teised haiguse-
pisikud. Kuivatamise mõju pisikuile on 
võrdlemisi väike — influentsa-pisikud, gono-
kokid, koolera-fibrionid hävivad siiski mõne 
tunni vältel, kuna teised, nagu — tuberku-
loosi-kepikesed, stafülokokid ja eriti eosed 
on kuivatamisel õige vastupidavad, säilita
des isegi virulentsust. Tuulutamine ei evi 
iseendast bakterisiidset toimet, küll aga 
eemaldatakse tuulutamisel ja kloppimisel 
pisikud riietest, ruumidest jne., kus nad va
bas õhus hävivad. 

Eesnimetafud haiguspisikuid hävitavaid 
tegureid on otstarbekas kasutada ka sõja
väes eluruumide, magamisasemete, riiete, 
mööbli jne. profülaktiliseks desinfektsioo
niks. Pealegi sellane desinfektsioon on liht
ne, eriliste kuludeta ja alati hõlpsasti teos
tatav. 

Desinfektsiooni füüsikaliste — kunstlike 
vahenditena kasutatakse: tuld, kuuma õhku, 
veeauru, keevat vett, seebi- ja leeliste kuum-
veelahuseid jne. Nimetatute toimiva tegu
rina esineb kõrge temperatuur, mille mõjul 
haiguspisikud kiiresti hävivad. 

Tuld otseselt desinfektsioonivahendina 
saab kasutada vaid vähestel juhtudel, nagu 
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raudvoodite, krohvitud kiviseinte ja ühtse
mate puuesemete parasiitidest puhastami
seks. Selleks otstarbeks võib kasutada har i 
likku jootmislampi, mis annab tugeva leegi 
ja on kergesti käsitsetav. Desinfitseerides 
tuleb mainituid esemeid tuleleegiga algul 
kiiresti üle kõrvetada, mis väldib insektide 
pugemist pragudesse. Teiskordsel leegita-
misel nad juba hävivad. Infitseeritud ese
mete ja elutarbeist säilinud jätete põleta
mine on otstarbekaim desinfektsiooni va
hend, mida eriti sageli tuleb kasutada sõja-
olukorris. 

140° C k u u m õ h k hävitab pooletunni
sel toimel kõik desinfektseeritavate esemete 
pindmistel osadel asetsevad haiguspisikud, 
kuid süvikuisse tungib võrdlemisi aeglaselt. 
Kuuma õhuga desinfitseerimisel kasutatakse 
õhku kas kuivana või niiskuse lisandamise
ga. Viimane moodus oma füüsikaliste oma
duste tõttu (tungib rohkem esemete süvi
kuisse) on märksa tugevama bakteritsiidse 
toimega kui kuiv kuumus. 

Järgnev tabel näitab kuiva kuuma õhu ja 
niiske kuuma õhu bakteritsiidse toime 
vältust: 

98°C kui
vas kuu

muses 

h 

241. välte] 

8 » >> 

90°C + 
20% niis
kes kuu

muses 
ä v i n e v a 

90°C + 
80% niis
kes kuu

muses 
d 

Difteeria-pisikud 
Tüüfuse- „ 
Düsenteeria- „ 
Stafülokokid 

98°C kui
vas kuu

muses 

h 

241. välte] 

8 » >> 

2 t. vältel 
2 „ 
2. . 1 

2 m.vältel 

2 "n "n 

2 " " 

Siberikatku eosed hävivad 90°—95° G 
niisutatud kuumas õhus vaid 8—10 tunni 
vältel, mis iseloomustab nende võrdlemisi 
suurt vitaalsust. Kaunis tundlikud kuumu
sele on täid ja tingud. 60° C juures hävivad 
täid 20—30 minuti vältel ja tingud 30—45 
min. vältel ning 80° C juures hävivad täid 
5—10 minuti vältel ja tingud 15 min. vältel. 

Niiskes kuumas õhus nad hävivad märk
sa kiiremini. 

Desinfi Iseeri tavate esemete kümnenda-
mine niisutatud kuuma õhuga toimub üht
lasemalt kui kuiva kuumusega: viimase juu
res on tugev pinnaline mõju, kuna niiske 
kuumus seevastu tungib esemete (riiete) 
poorsuse ja hügroskoobilisuse tõttu ühtlase
malt ka nende süvikuisse. Nii kuiva kui ka 
niisutatud kuuma õhu toime suureneb, kui 
seda juhitakse desinfitseeritavaile esemeile 
liikleva või ringleva õhuvoolusena. Eriti on 
see tähtis desinfektsioonikambrite suurel 
koormatisel paksude üleriiete desinfitseeri
misel. 

Et kuiv kuumus üle 100° C juba lühi
ajalisel kuumendamisel teeb riided hapraks, 
seepärast ei saa kuiva kuuma õhku desinfit
seerimiseks kasutada kuigi edukalt. Niisu
tatud kuum õhk ja vee aur mõjuvad desin
fitseeritavaile esemeile küll märksa õrnemalt 
ja ühtlasemalt, kuid korduv kuumendamine 
kuuma õhuga ja veeauruga teeb riided siiski 
hapraks. Nahksed ja karusnahksed esemed 
(saapad, kasukad, mütsid, kindad jne.) on 
veel vähema vastupidavusega kuumendami-
sele ja aurutamisele. Seetõttu nahksete ja 
sellele sarnlevate omadustega esemete desin
fitseerimiseks tuleb kasutada erilisi meeto
deid ja seadiseid. Selleks on soovitav kasu
tada vee- ja formaliiniaurude segu alarõh-
kega (vaakuumiga) töötavais aparaatides. 

Kuiva kuuma õhu kui ka niisutatud kuu
ma õhu seadised on võrdlemisi ühtsed 
konstruktsioonilt ja käsitsemiselt, võrreldes 
auru-, formaliiniauru ja vaakuumiga tööta
vate seadistega. Desinfektsiooni otstarbeks 
võib kasutada tagajärjekalt ka vihusauna, 
kus riided riputada kerise lähedusse ja neid 
seal tugevasti leiutada. 

K u u m a v e t t 50° C — 100° G kasuta
takse peamiselt ruumide ja nõude pesemi
seks, kusjuures desinfitseeriv loime avaldub 
kuumuses või ühtselt mehaanilises mustuse 
eemaldamises ühes haigupisikutega. 

Allmainitud haiguspisikud hävivad kuu
mas vees: 

10 sek. 

l 

70°C — 3 

70 °C 

3 

Streptokokid 60°C - 2 min., 70°C 
Kõtra tüüfuse-

kepikud 60 °C 
Paratüüfuse-

B-kepikud 60 °C 
Düsenteeria-

kepikud 60°C — 30 sek., 70°C 
Kool.-fibrionid 60° C — 10 „ 70 °G 

Keevas vees haiguspisikud ja eosed hä
vivad kuni 10 minuti vältel. Vee sterilisee
rimiseks ja asjade desinfitseerimiseks vett 
tuleb keela 10—15 minutit. 

Keeva vee bakteritsiidne toime tõuseb ker
gelt leeliste soolade lisandamisega, kuna lee
lise ja seebi veele lisandamine kergendab 
rasvade ja valkainete lahustumist ja seega 
mustuse kõrvaldamist. Soolasid ja seepe 
lisatakse lahustele 1—2%. 

Võimsamaks ja kergemini kasutatava
maks füüsikaliseks des.-vahendiks on vee-
aur, mille toime avaldub kõrge temperatuuri 
ja niiskuse mõjus. Veeauru kasutatakse 
desinfitseerimisel järgnevalt mainitud sei-
sundeis: 

1. Küllastatud liikuva auruna 100°C. 
2. Küllastatud liikuva auruna üle 100°C 

rõhu all. 
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3. Küllastatud seisva auruna rõhu all. 
4. Küllastatud liikuva või seisva auruna 

alarõhu all alla 100°G. 
Küllastatud on auru siis, kui see tekib 

alatisest vee kuumendamisest, kusjuures 
niiskuse sisaldavas on sel juhul suhteliselt 
100%. 

Ülekuumendatud aur, mille suhteline 
niiskus on alla 100%, ei ole alatises ühendu
ses teda sünnitava veega, ülekuumendatud 
veeaur on oma füüsikaliste omaduste tõttu 
ka nõrgema bakteritsiidse toimega (katsete 
järgi kuni 22 korda). Seetõttu ta on kasuta
tav peamiselt ühiselt või segus keemiliste 
des.-vahenditega. Küllastatud aur seevastu 
on suurema toimega ning leiab kasutamist 
puhtal kujul . 

Küllastatud auru temperatuur ja selle 
rõhk on omavahel püsivas ja kindlas vahe
korras: teades ühe suuruse, võime määra ta 
selle järele ka teise suuruse. Auru tempera
tuuri kõrgendamisega kõrgeneb ka selle rõhk 
ja vastupidiselt. 

Aur kokkupuutel mada lama temperatuu
riga esemetega kondenseerub veeks ning an
nab edasi endas peituva kuumuse, tungides 
seejuures ka asjade süvikuisse nende poor-
suse ja hügroskoobilisuse tõttu. 

Küllastatud veeaur tapab kõik haiguspi-
sikud 100° C temperatuuril sekundite vältel, 
neil esinevaid cosvortne aga 5—15 min. 
vältel. 

Täielik steriilsus saavutatakse aga välte-
lisemal steriliseerimisel, näiteks — bacc. 
subtüis nõuab kuni 25-tunnilist toimet. 
Rõhu ja seega ka temperatuuri kõrgenemisel 
kiireneb veeauru bakteritsiidne toime, nä i 
teks — 2 atmosfääri rõhul 120°C saavuta
takse täielik steriilsus juba 10 min. vältel. 

Arvesse võttes seda, et ka küllastatud vee
auruga korduv desinfektsioon mõjub kahjus
tavalt paljudele desinfitseeritavatele eseme
tele, tuleb siingi toimida asjatundlikult ja et
tevaatlikult. 

Sõjaväelaste üleriiete (villane riie) vas
tupidavus väheneb korduval aurutamisel 
10—30%, linane pesu — 3—11%, puuvillane 
4—11%. Ehkki mõningatel linastel ja puu
villastel riietel vastupidavus esmakordse 
desinfektsiooniga tõuseb, langeb see kindlas
ti korduval aurutamisel. Kolmekordsel au
rutamisel 107 °G juures villased riided kao
tavad 6,4—27,9%, linased kuni 13,3% ja puu-
villased kun i 18,2%, seejuures lõim kõduneb 
tunduvalt rohkem kui kude. Eriti tugevasti 
kodunevad või hapruvad aurutamisel riietel 
volti ja kor tsu jäänud kohad. Kokkutõmbu-
vus jämevillastel riietel on kuni 5,5%, peen-
villastel — 1,3% ja linastel ja puuvillastel — 
6,3%. 

Õhu läbitung riietel aurutamise tagajär
jel suureneb villastel 25—30% ja linastel 
14—22%. Imprägneeritud riie aurutamisel 
kaotab täielikult apretuuri ning võrdub niis
kuse läbilaskelt imprägneerimata riidega. 
Niiskuse läbilaske suureneb aurutamise ta
gajärjel jämevillastel riietel kuni 24% ning 
soojusejuhtivuselt riided kaotavad 1—25% 
oma algväärtusest. 

Pesu tuleb niisutada enne aurutamist 1% 
soodalahuses, kuna vastasel korral jäävad 
külge mittepestavad vere-, mäda- ja mustu-
seplekid. Nahksed, karusnahksed ja muu 
sarnanev varustis aurutamisel 100°G ja üle 
selle temperatuuril rikneb peagu täielikult, 
murenedes ja tõmbudes kokku. 

Küllastatud veeauruga desinfitseerimisel 
100°C ja kõrgemal temperatuuril kasutatak
se väga mitmekesise konstruktsiooniga apa
ratuure. Ühed neist on ühtsed ja kohapeal 
käepärast olevaist vahendeist kombineerita
vad, kuna teised selleks ehitatavad aparaa
did on komplitseeritud ja suure läbilaske
võimega seadised, nn. desinfektsioonikamb
rid. Lihtsemaks auru-desinfektsiooniseadi-
seks võib pidada harilikule keedukatlale ase
tatud tünni, aukudega põhjas. Katel kuju
tab endast aurüsünnitajat, kuna tünn kamb
rit. Tünni kaande tehakse auru väljavoo
luks auk õhu liikumiseks. Tünni kaande 
võib asetada ka termomeeter. Niisuguses 
tünnkambris saavutatakse kuni 100°G tem
peratuur. Desinfektsiooni toimetatakse neis 
¥2—1 tunni vältel. Paheks on siin suur niis
kuse hulk, mis koguneb aurutamisel riie
tesse. Pärast tuleb neid tuulutada ja kui
vatada. 

Vabrikuis valmistatud desinfektsiooni-
aparaate on mitmesuguseis eri tüüpides ja 
mitmesuguses suuruses, nii statsionaarseid 
kui ka liikuvaid (hobustel kantavaid ja vee
tavaid ning motoriseerituid). Nende üksik
asjaline kirjeldus ja 'käsitlemine ei kuulu 
käesoleva artikli ülesandesse. 

Eespool käsitletud andmeist selgub, et 
kuuma õhu, kuuma niisutatud õhu ja kõr
gema t° veeauru mõju on desinfitseeritavate 
esemete edaspidisele vastupidavusele nega
tiivne, seepärast neid vahendeid ei saa kasu
tada kaugeltki mitte igal juhul. Paljud 
esemed (peamiselt riidevarustis) halvenevad 
tunduvalt vastupidavuse vähenemisega, kok
kutõmbega ja niiskuse läbilaske suurenemi
sega, kuna nahksed ja karusnahksed esemed 
riknevad peagu täielikult. Neid pahesid on 
suudetud enam-vähem kõrvaldada või vä
hendada, töötades füüsikaliste ja keemiliste 
vahendite koostatud või ühisel toimel desin-
fitseeritavaile esemeile ja nimelt: kas töö-
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tades vee- ja formaliiniauru seguga madala
ma temperatuuri, 60—62°C juures nn. jaa
pani meetodi järgi või samaga alarõhu all, 
alarõhke või vaakuumiga aparaatides. 

Formali ini- ja veeauru meetodi võtsid 
esimestena kasutamisele jaapanlased Vene-
Jaapani sõjas 1905. a. millest ka tuletatud 
nimetus — jaapani meetod. Töötamine selle 
juures toimub vee- ja formaliiniaurude ühi 
sel toimel 60—62 °C. Formaliin kui suure 
bakteritsiidse toimega des.-vahend ühes vee
auruga 62°G temperatuuril tungib väga kii
resti desinfitseeritavate esemete (riiete) sü-
vikuisse, võimaldades seega kiiret töötamist. 
Desinfitseeritavad esemed seejuures kuu-
mendatakse eelkuivatusega 35—45 °C kuuma 
õhuga, seejärele niisutatakse 58°G kuuma 
auruga ja lastakse tegevusse 40% tormal de-
hüüdilahus ühes veeauruga eriseadise abil 
ja seejärele tõstetakse temperatuur 62°G. 
Töötamine ülekuumendatud auruga 1—4-at-
mosfäärilisel rõhul võimaldab formaliini pi
hustamist des.-kambri aurus uduna või kas
tena. 

Desinfitseeritava varustise koormatis võib 
olla auruformaliini kambrites kuni 5 mund-
rikomplekti ühele ruumimeetrile, mille 
kohta arvestatakse kuni 62,5 ccm 40% for-
maliinilahust, mis tagab insektide ja ha i -
guspisikute hävingu. Desinfektsioon peab 
toimuma miinimum 20 min., nahkseid ese
meid ei ole soovitav aurutada üle 45 minuti. 
Kuna eeltoodud meetodil töötamise algul 
desinfektsioonikambrisse lastav aur on kuni 
100° G või üle selle kuum, siis on ka siin vä
hem vastupidavad esemed riknemise ohus. 

Rea katsete ja uurimiste tulemusena on 
leiutatud enamvähem universaalne nn. kom
bineeritud auruformaliini desinfektsiooni vaa-
kuumaparaat , mis võimaldab desinfitseerida 
peagu igasuguseid esemeid nende riknemise 
kartuseta ja evib suurt bakteritsiidset toi
met. Õhu hõrendus siinjuures peab küün 
dima 500—710 mm, kuna vähem hõrendus 
ei anna enam soovitavat efekti. Formali ini-
lahuse paremaks kontsentratsiooniks Rub-
neri katsete järgi on 8% lahus. 

Keemilisi desinfektsiooniVahendeid on 
õige palju ja neid kasutatakse gaaside, la
huste ja pulbrite kujul. 

Juba ammust ajast taudide puhul hai 
gete, ruumide ja riiete desinfektsiooniks tar
vitati väävlit ja kloorgaasi. 

Neid kasutati ka hilisemal ajal kuni tor
mal dehüüdi kui väärtuslikuma desinfekt-
sioonivahendi avastamiseni — 1888. a. Loeve 
ja Trillati poolt. Alguses kasutati seda gaa
sina kuivas õhus, hiljem aga selgus, et for-
maldehüüdi bakteritsiidne toime tõuseb tun
duvalt niiskes õhus. Praktiliste andmete 
järgi on parajaks õhu niisutamise hulgaks 
tormal debüüdiga ruumide ja neis asetsevate 
esemete desinfitseerimisel 30 cm3 vett auru-
taluna ühe ruumimeetri ruumalale, kuna 
seejuures ruumi temperatuur peab olema 
15°G kuni 60°G. Formaldehüüdi gaasi ja 
auru tekitamiseks on konstrueeritud väga 
palju mitmekesiseid aparaate ühise ja eral
di veeaurutajatega. Väävli põletamisel tek
kiv gaas — vääveldioksüüd SO2 (S2 + 2 O2 = 
2 SO2) on kasutatav peamiselt söödikute, 
hiirte ja rottide hävitamiseks, kuna ta on 
võrdlemisi nõrga toimega haiguspisikuile. 
Maailmasõjas sakslased kasutasid laialda
selt ka sinihappegaasi desinfektsiooniks, mi 
da ka kaasajal edukalt kasutatakse eriti lae
vade desinfitseerimisel. 

Lahustena on väga laialdaselt kasutata
vad: sublimaat 1 : 1000, 70° piiritus, kolme-
protsendiline formaliin, vesinikülihapend, 
karbool, lüsool ja kresool, 20% kloorlubja-
segu, lubjapiim (1 :3) ja palju teisi, mille 
omadusi, bakteritsiidset toimet, kasutamise 
viise ja tarvet aine laiaulatuslikkuse tõttu 
tuleb käsitleda omaette, piirdudes käesolevas 
vaatluses vaid eestooduga. 

Hästi läbimõteldud ja korrastatud saun 
evib desinfektsiooniteenistus sõja ajal mõju
vat tähtsust sõjaväe võitlusvõimes. See kor-
rastis peab olema tagatud ka täiusliku sani
taartehnikaga. 

Tuleb näha ette liikuvaid desinfektsiooni -
seadiseid, millega saab teostada desinfekt
siooni ja degaseerida gaasitatud riideid lii
kuva kuuma õhuga ning desinfitseerida ka 
formaliini- ja veeauru seguga (nahkesemed 
jne.). Ühes mainituga peab korraldama ka 
motoriseeritud dušiseadiseid sõdurite pese
miseks ja gaasitatute profülaktiliseks käit
lemiseks. 

Allikatena kasutatud: 
Boldysev, Praktitšeskoe rukovodstvo po vois-

kovoi dezinfektsii 1934. 
M. Eugling, Grundzüge der Hygiene — 19.34. 
E. v. Esmarch, HygieniscJhes Taschenbuch 

— 1930. 
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Bibliograafia» 

Hispaania kodusõja õpiseid. 
(„The Field Artillevy Journa l " k. a. mai-juunikuu number.) 

Tulevikusõja ilme johtub rahu aja et
tevalmistustest, misjuures igsf rahvas toi
mib oma par ima arusaamise järgi. Võib 
a g a tekkida kahtlus, kas sõjavägi sellasena 
nagu ta praegu on organiseeritud ja relvas
ta tud kannatab edukalt välja tulevikusõja 
katset . Kõik püüavad jõuda selgusele, mi
d a võib loota uute relvadega ja kuipalju 
neid on vaja võidu saavutamiseks. Abessii-
nia ja Hiina kogemustest selgub üldiselt, 
et edu saavutab see, kes evib tunduvat üle-
kaalu varustises ja juhtimises. 

Parimaid õpiseid saadakse praegu His
paaniast, kust võib saada pidevalt teateid. 
Hispaania kodusõja pidev jälgimine ja ük
sikasjaline uurimine evib suurt tähtsust, 
sest paljud Euroopa sõjaväed on muut
mas oma takt ikat , organisatsiooni ja rel-
vastist, ning Hispaanias on hea juhus kat
setada oma materjali ja ideid Euroopa la
hinguväljade oludes. 

Hispania kodusõjas tegevusse raken
datud jõudusid autor iseloomustab j ä rg 
miselt. 

1937. a. lõpul v a l i t s u s v ä g e d e s 
oli umbes 600 000 meest. Neist umbes 5000 
oli Hispaania endise sõjaväe liikmeid ja 
umbes 20 000 välismaa vabatahtlikke. Vä
lismaalastest 90% ei evinud sõjalist välja
õpet, kuna 10% olid mitmesugused eritead
lased, nagu suurtükiväe-^ tangi- j a lennu
väeohvitserid, mehaanikud j a kõigi väelii
kide ja teenistuste allohvitserid. Sõjatege
vuse esimesel aastal valitsusvägede tege
vust pidurdas suur puudus kogenud ohvit
seridest ja allohvitseridest. Ohvitseride j a 
allohvitseride hulgas oli palju neid, kes 
täitsid käske oma heaksarvamise järgi . 
Karcelona rindel, kus domineerisid Ibeeria 
kommunistid, kompani- j a pataljoniülema
teks määrati inimesi nimestiku järgi üheks 
päevaks. Seejuures nende ühepäeva juhtide 
käskude täi tmine polnud alluvaile kohuslik. 
Igaüks, kes oli eri arvamisel, võis toimida 
nii nagu soovis. 

Saadud kogemustel loodi ohvitseride 
korpus ja nende ettevalmistamiseks ning 
väljaõpetamiseks asutati Valencias sõja
kool. Juht ide kaader on nüüd juba kas
vanud ja paranenud, kuid pole veel küllalt 
rahuldav. 

Nõukogude süsteemi kohaselt kindralist 
kuni reameheni kõik nimetavad üksteist 
„seltsimeheks". Sõdurid külastavad staa-
pe selleks, et näha, mida seal tehakse, j a 
sugereerida, mida oleks vaja teha. Iga pa
taljoni ja kõrgema ühiku ülema juures on 
poliitiline komissar, kes selgitab sõdureile 
olukorda, käske j a sõja põhjusi, levitab va
litsuse propagandat ühes täiendavate sele
tustega, peab ettekandeid kommunismi hü
vede ja teiste valitsusviiside pahede kohta 
ning teeb kõik, et tõsta ja säilitada moraali 
j a tagada käskude täitmist viivituseta. Selle 
süsteemi nõrgaks küljeks on asjaolu, et kä
sud vaja anda küllalt aegsasti, selleks et 
komissaridel jä tkuks aega nende selgita
miseks. Ta ebaõnnestub pealetungilahin-
gus. kus mehed on väsinud või araks muu
tunud. Siis nad tõmbuvad tagasi või vii
vitavad käskude täitmist ettekäändel, et on 
vaja läbirääkimisi pidada, et selgusele jõu
da, kuidas on otstarbekohasem teotseda. 
Sel põhjusel valitsusvägede pealetungid on 
vaibunud mõne päeva jooksul pärast peale
tungi algust ja kunagi pole saavutatud ot
sustavat edu, vaatamata, et sageli oldi kol
mekordses ülekaalus. 

K i n d r a l F r a n c o v ä g e d e s oli 
m. a. lõpul umbes 500 000 meest. Olles 
oma vastasest arvuliselt väiksem, ta evis 
aga paremat distsipliini j a juhtkonda. Rah
vuslaste sõjaväest väärivad tähelepanu 
järgmised osad: 

— umbes 80 000 meest Hispaania vana 
sõjaväge; 

—> umbes 15 000 meest rahvuskaarti , 
kes peagu kõik olid sõjaväes tee
ninud ; 

— umbes 30 000 mauri ühes nende oma 
ohvitseridega — väga head rünna-
kuväeosad; 

— umbes 36 000 meest ehk 3 diviisi 
itaallasi; 

— 10 000 kuni 30 000 itaalia eritead
last lennuväe, teenistuste ja kõigi 
väeliikide alal ; 

— 5000 kuni 10 000 saksa eriteadlast 
kõigi väeliikide ja teenistuste alal. 

Mõlemad pooled on praegusajal üldi
selt hästi relvastatud ja varustatud. Kord 
on üks pool väikeses ülekaalus, kord teine. 
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Tänu õrna hea väljaõppega j a arvuliselt 
küllaldasele ohvitserkonnale rahvuslased 
suudavad edukamalt kasutada oma mater-
jalosa nii tehniliselt kui ka taktikaliselt, 
kuna valitsusvägi on ses suhtes halvemas 
seisukorras. 

Tähtsaimaks õpiseks on k a i t s e t u 
g e v u s . Halvasti väljaõpetatud ja sageli 
viletsalt varustatud ühikutega sisse võetud 
kaitsepositsiooni vallutamiseks oli vaja tu
gevaid jõude, palju laskemoona j a aega. 
Igasugust maastikku on võimalik visalt 
kaitsta. Varjavusele j a moondamisele pöö
ratakse suurt tähelepanu ja sel alal saa
vutatakse üllatavaid tagajärgi. Kaitse 
luustikuks on rinnetpidi ja sügavusse 
(100—2000 m) irregulaarselt hajutatud 
kuulipildujapesad, kuid nad vajavad suur
tükitule toetust. Varjatult ja moondatult 
paigutatud klp. avastamine on võimatu või 
väga raske. Reeglina kaitsepositsioonid 
moodustatakse mitmes reas üksteise taha. 
Metsi kaitstakse edukalt kuulipildujatega, 
mis on paigutatud nii, et neid pole võima
lik avastada mingisuguse vaatlusega. Kui 
aega jä tkub, klp. kaetakse pealt kattega. 

Esimene rünnak Madridile pandi seis
ma vägede poolt, kellel oli 8 klp., 1400 
püssi j a üks 75-mm kahur. Seejuures pea
letungija oli kaitsjast 20 korda tugevam. 
Alcaz&ri loss kannatas välja kestvat pom
mitamist üle 6 nädala, teda mineeriti j a 
rünnati korduvalt ülekaalukate jõududega, 
kuid ei suudetud vallutada. 

Kivi-, betoon- ja raudbetoonehitisi ker
ge j a keskmine suurtükivägi suudab vaid 
osaliselt purustada, sundides elanikke mi
nema alumistele kordadele j a keldritesse. 
Raskesuurtükivägi, eriti 210-mm ja raske
mad, viitsüütajaga mürsuga laskmisel suu
dab purustada kogu ehitise, kuid Hispaa
nias on sellaseid suurtükke väga vähe. Len
nukilt pommitamine, kasutades üle 300 kg 
raskusi viitsüütajaga pomme, on väga pu
rustav, kuid pommitamise täpsus pole kül
lalt suur. 

Kaitsepositsioon, kus km rinde kohta 
on keskmiselt 20 hästi paigutatud j a moon
datud kuulipildujat, suudab tõkestada iga
suguse jalaväe rünnaku, mis on toetatud 
tankidega, lennuväega ja saate relvadega, 
kui teotseb ilma tugeva suurtükiväe toe
tuseta. 1000 meest suudab kaitsta km laiust 
rinnet. Rügement võib kaitsta 3 km 
laiust rinnet 3 sügavusse järgustatud po
sitsioonil. Ühel kaitse joonel asumisel, nagu 
näiteks ajutistel positsioonidel, rinded või
vad olla laiemad. 

Suurtükiväe poolt toetatud kuulipildu
ja te intensiivse kasutamise tõttu kaitse on 
muutunud niivõrra tugevaks, et lahingud 
kestavad päivi ja nädalaid. Seejuures ku
lutatakse väga palju laskemoona ja kao
tused on suured — eriti pealetungijal. 

T a n k i d e alal kasutatakse saksa, itaa
lia ja vene tanke. Tankide tähtsamad and
med on ümmardatult järgmised: 

Saksa 
Itaalia 

Fiat 
Nõukogude Vene 

Saksa 
Itaalia 

Fiat T—26 T—28 

Kaal t onn ides . . 6 3 9 20 
S u u r i m ki i rus km/t 48 40 48 40 
S o o m u s m m . . 15 6 10 15 
Kuul ip i ldu ja id . . 2 2 2 3 
Kahure id . . . . — — 1—47 mm 1 — 47 mm 
Meeskond . . . . 2 2 3 4 

Esimesed tangid — vene omad — ilmu
sid rindele 193 6. a. oktoobris. Vene tan
kidel on mehhaanilisi puudusi, mis tulid 
teravalt esile lahinguolukorras. Nende lü-
likuil on kummi, mis sulab või põleb ben-
siinitules j a mida tänav võitlustes on ras
ke vältida. Tangi alumises osas on renn. 
Varjendites või mürsulehtrites asuvad vas
tase sõdurid viskasid bensiinipudeleid tangi 
pihta ja väljavoolav bensiin kogunes sel
lesse renni ja süüdati käsigranaadi abil. 
Tekkinud tuli (kuumus) sundis meeskonna 
tangist välja tulema ning tank oligi rivist 
väljas. 

Algul kasutati tanke väikesel arvul. 
Alates 1937. a. kevadest tanke kasutatakse 
massiliselt. Näiteks Guadalajara lahingus 
rahvuslased kasutasid korraga 100 tanki, 
mis astusid tegevusse tugeva suurtükituld 
toetusel. Saavutati kaunis suur edu j a tun
giti edasi umbes 50 km. Siis valitsusväe-
lased sooritasid vasturünnaku 50 vene tan
gi toetusel. Kuna vene tangid olid saksa 
ja itaalia tankidest võimsamad (evisid 4,7-
mm kahurid) j a rahvuslastel polnud sel ajal 
tt-kahureid ja üliraskeid püsse ja klp., mis 
oleksid suutnud tõkestada vene tanke, siis 
rahvuslaste tangid olid sunnitud tagasi tõm
buma. Sellele järgnes valitsusvägede len
nuväe rünnak teedel liikuvate vastase suur
tükiväe kolonnide pihta. Rahvuslaste ja
lavägi oli sunnitud tagasi tõmbuma ja taan
dus oma tankide järel . Vene tangid liiku
sid edasi, kuid ei suutnud läbi murda va
rude joonest. 

Guadalajara lahingu õpised olid väga 
selged. Tangid üksinda ei saavuta palju. 
Tangid peavad teotsenia koostöös suurtü
kiväega, kes puhastab neile teed. Jalavägi 
peab oma käes hoidma tankide vallutatud 
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maa-ala. Tangid ja soomusautod on üks 
keskmine relv suurtükiväe j a jalaväe va
hel . Nad võivad saavutada häid võimalusi 
edu arendamiseks, kuid ainult siis, kui vas
tasel ei ole organiseeritud kaitsepositsioo
ni, tt-kahureid või suurbükiväge nende 
vastu panna. 

T t-k a h u r e i d on praegusajal mõle
mal poolel. Rahvuslastel on iga pataljoni 
koh ta 4 65-mm kahurit, mis teotsevad vä
ga edukalt. On jõutud otsusele, et kui 
suurtükiväe ettevalmistus tulega vastane ei 
löö tt-kahureid rivist välja, siis tankide 
frontaalse rünnakuga ei saavutata kunagi 
edu. 

K u i d a s o n v õ i m a l i k p u r u s t a 
d a v õ i t a g a s i s u r u d a m o o d s e t 
k a i t s e t ? Hispaania sõda näitab, et ise
gi nõrgalt sisse võetud kaitsepositsiooni lä
bimurdmiseks on vaja suurtükiväelist ette
valmistust. Pealetungil saavutatakse edu 
vaid siis, kui evitakse küllaldast ülekaalu 
materjalis, n ing edu lõpeb harilikult siis, 
kui materjal — eriti laskemoon on kulu
t a tud . Tekib lahingute vaheaeg, mis kes
t a b seni, kuni on jõutud koondada uusi 
suurbükiväemasse ja laskemoona tagava
ras id . 

Ka oma kvaliteedilt suurtükivägi peab 
olema hea. Francolaste võidud on saavuta
tud suurelt osalt seepärast, et enamik His
paan i a suurtükiväest ühines rahvuslastega 
n i n g jäi nende poolele. Teisest küljest on 
t e ada , et valitsusvägede ebaedu põhjustas 
a lgu l suurtükkide vähesus. Hiljem impordi
t ud hea või osaliselt isegi väga hea mater-
j a lo sa käsitsemiseks ja kasutamiseks aga 
polnud neil küllaldasel arvul kogenud suur
tük i väeohvitsere. 

Hispaania kodusõja õpiste põhjal 
prantslased kahekordistavad oma diviisi-
j a korpusesuurtükiväe. Peale selle olevat 
kaalumisel ka armeesuurtükiväe suurenda
mine . Nende suurendamiste tulemusena 
prantslastel olevat rinde iga km kohta um
bes 50 suurtükki, v. a. õk-, tt- ja jalaväe-
suurtükid. Isegi sellest j ä tkuva t võidu saa
vutamiseks vaid soodsel juhul , kuna sa
gel i seda arv> vaja kahe- või kolmekordis
t a d a . 

Lahingus suurtükiväe, ja laväe, tankide 
j a lennuväe tegevus peab olema täpselt 
koordineeritud. Alates Bilbao lahingust pea
le tung teostub harilikult järgmisel t : 

— kõige ees liigub võimas suurtükiväe 
* tulerull, 

— lennuvägi pommitab märke kokku
kõlas suurtükitulega; 

— tankide massid järgnevad tihedalt 
tulerullile; 

— jalavägi liigub vahetult tankide 
järel . 

K a a s a j a l a h i n g u näitena autor kir
jeldab 1937. a. augustikuus peetud Santan
deri lahingut, kus 2 itaalia diviisi 72 pata
rei ehk 288 suurtüki j a 120 tangi toetusel 
tungisid peale 5 km laiusel rindel. Seejuu
res suurtükiväe ettevalmistustuli kestis 75 
minutit. 

S u u r t ü k i - j a j a l a v ä e KP peak
sid nii pealetungil kui ka kaitsel asuma 
lähestikku. Nõue, et suurtükiväe kõrgema 
ühiku KP peaks asuma madalama ühiku 
taga, pole otstarbekas, sest vaatluspunkti
dele j a rindele lähemal asuv KP saab 
hõlpsamalt teateid märkide kohta ja ka 
sidepidamine jalaväega on ühtsem kui KP-s, 
mis asub patareide tulepositsioonide joone 
taga. 

J a l a v ä g i ei või enam suurtes kolon
nides teedel liikuda, kuna väikestes ühiku
tes väljaspool teid liikumiseks on vaja liiga 
palju ruumi. Seepärast teedel liiklemine 
peaks tulevikus teostuma vaid mootorsõi-
dukeil, mis liiguvad keskmiselt 100 m dis
tantsidel. Sellased vahed on tõenäoselt 
küllaldased selleks, et vältida suuri kao
tusi pommitamisest j a suurtükitulest. Rinde 
lähedal liiklemiseks on vaja maastiku
autosid. 

Motoriseeritud ja mehhaniseeritud ühi
kute suur liikumiskiirus võimaldab paisata 
neid jõude öö jooksul kuni 150 km kaugu
sele. Seepärast vaja pöörata tõsist tähele
panu puhkusel j a rännakul asuvate vägede 
julgestamisele. 

J a l a v ä e v a r u d e k a s u t a m i s e 
alal andis halbu tulemusi põhimõte — hoi
da suuremaid varusid seni, kuni selgub 
nende otstarbekaim kasutamise küsimus. 
Liikumisi lahingus pole võimalik täpselt 
jälgida, sest mõlemad võitlevad pooled ka
sutavad otstarbekalt varjeid j a moondavad 
end ning oma jalaväge pole võimalik vas
tasest eraldada. Teated, mis annavad la
hingust õige pildi, saabuvad harilikult alles 
siis, kui lahing on juba lõppenud j a siis 
on juba hilja varusid kasutada. Kui va
rusid tahetakse edukalt kasutada, siis vaja 
nad tegevusse rakendada lahingu ajal. Va
rude liiga varajase kasutamise riisiko on 
väiksem kui oht kaotada lahing, ilma et 
oleks saadud varusid kasutada. Seepärast 
parimaks lahenduseks osutub see, kus vas
tavalt manöövri-ideele ä priori kästakse 
varusid jä rgneda teatavale esi j ärgu ühikule 
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j a igal juhul j ä tka ta edasiliikumist või 
ülesande täitmist. 

V ä g e d e m o r a a l e i s u u d a a s e n 
d a d a a b i n õ u d e p u u d u s t . Väike 
kuid hea väljaõppega ja varustisega sõja
vägi on parem kui suur kuid vananenud 
või puuduliku varustisega jõud. Pealetungid 
Dardanellides 1915. a. jõudude ülekaaluga 
9:1 j a Neuve Chapelle juures 1916. a. üle
kaaluga 16:1 ebaõnnestusid vaatamata suu
rele arvulisele ülekaalule just puuduliku 
varustise, eriti suurtükiväe ja laskemoona 
tõttu. 

Kogenud j u h t e on praegusajal vaja 
rohkem kui kunagi varem. Suurtükiväe 
j a tankide massidest on vähe kasu, kui puu
dub juhtkond, kes oskab neid hästi kasu
tada. Kõrge moraaliga ja võidutahtega 
juht ei suuda aga asendada suurtükiväe, 
laskemoona j a materjali puudust ning nen< 
de kasutamise oskust. —m. 

Vaatlusieenisius. 
(„Krasnaja Zvezda" 06. 05. 38. nr. 102.) 

R ü g e m e n d i s t a a p organiseerib 
vaatlusteenistuse sel teel, et nihutab ette 
vajalikes suundades VP-d, mis on kindlalt 
ühendatud KP-ga. Neis VP-des teotsevad 
eri-ettevalmiistuse saanud vaatlejad või 
tähtsamatel momentidel (juhi otsuse võt
mise eel, lahingu kriitilistel momentidel 
jne.) — staabi koosseisust määratud ohvit
serid. 

P a t a l j o n i s t a a p organiseerib 
vaatlusteenistuse umbes samuti nagu rüge
mendi staap, s. o. luuakse VP-de süsteem, 
kusjuures tähtsamatel momentidel VP-des 
teotsevad staabist määratud ohvitserid. 
Peale oma vatlusorganitelt saadud teadete 
pataljoni staap kasutab ära teated, niis ko
gutud kompanii e ja pataljonile juurdeantud 
eriüksuste (suurtükiväe, soomus j õudude 
jne.) vaatlusteenistuse kaudu. Täiendu
seks sellele tulevad veel andmed, mis saa
dud patüli isikliku vaatluse teel ja infor
matsioonina naabritelt j a kõrgemalt staa
bilt. 

K o m p a n i s kannavad vaatlusteenistust 
eriti selleks väljaõpetatud vaatlejad, milli
sed kuuluvad juhtimisrakukese (üldrühma) 
koosseisu. Nende töö tagajärgi kontrollib 
isikliku vaatlusega kas kompul või üldrüh
ma ülem, kui viimane asub kompüli KP-s. 
Lõplikud järeldused vaatlejate ettekanne
test teeb igal juhul kompul isiklikult, kõi

gepealt veendudes nende ettekannete tõe
pärasuses. 

R ü h m a s toimetavad vaatlust rühma
ülem j a rühma vaatlejad. 

J a o s toimetavad vaatlust jaoülem ja 
vaatleja. Töö nende vahel jaguneb hari
likult järgmiselt : vaatleja toimetab pide
valt vaatlust jao tegevusrajoonis ; märga
nud midagi kahtlast, ta kohe juhib sellele 
jaoülema tähelepanu, kandes viimasele ette 
tähelepanekud märgi tunnustest ja enda 
oletused. Jaoülem ise toimetab vaatlust tu
le- ja lahingu juhtimise vaheaegadel. 

Vaatlusteenistus väeüksuses jaguneb 
kolmeks põhielemendiks: 

— vaatlus lahinguvälja ja vastase te
gevuse üle; 

— vaatlus oma vägede tegevuse üle ja 
kõrgema ülema signaalide jälgimi
ne ; 

—' spetsiaalvaatlus (õhu-, gaasi- jne . 
vaatlus), mida enamikus teostavad 
eriüksuste vaatlejad. 

Vaatlusteenistuse ülesanded mitmesu
guste lahinguviiside juures on erinevad. 
Näiteks k a i t s e l evib erilist tähtsust 
õigeaegne kindlaksmääramine, kust j a mil
liste jõududega vastane kavatseb peale 
tungida. Järelikult vaatlusteenistusel la
sub ülesanne — teravalt jälgida vastase iga 
liigutust (kuhu seatakse üles kuulipildu
jaid, kuhu koonduvad laskuriosad järk-
jooksudega, kus on suurtükiväe positsioo
nid, varude asukohad jne.) . P e a l e t u n -
g i l a h i n g u olukorras vaatlus võrgu üles
andeks on õigeaegselt avastada vastase lah
tised tiivad, tema vastupanupositsiooni eel-
serva täpne asetus, tulirelvade asukohad, 
välikindlustused, tõkked, varud jne. Vaat
lejate üldiseks ülesandeks igas lahinguolu
korras on vastase KP-de ja VP-de avas
tamine. 

Vaatlejale tuleb anda: vaatlussektor, 
nummerdatud orientiirid, vaatluse üld- ja 
eriülesanded, andmed oma vägede asetu
sest j a arvatavast tegevusest, sideabinõud 
side loomiseks ViP ja KP vahel, eri j ühendid 
vaatluspäevaraaimatu pidamiseks, vaatle
j a t e vahetamise aeg j a kord. 

Tuleb arvestada, et kaks vaatlejat suu
davad teenida üht VP-d ainult 2—4 tunni 
jooksul. Vaatlejad toimetavad vaatlust ta
valiselt vahetuste kaupa (vahetus 30 minu
ti järele) ; üks vaatleja vaatab, teine — kan
nab vaatluse tagajärjed vaatluspäevaraa-
matusse. Vaatlejate väljapanemist üksi
kult ei pooldata; see on mõteldav ainult 
rühma ja jao piirides, kus ei peeta vaatlus-
päevaraamatut . 
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Hästi organiseeritud vaatlusteenistus on 
üks edu tähtsaid tingimusi kaasaja lahin
gus. Vaatlusteenistuse edukus omakorda 
sõltub vaatleja valikust ning ettevalmis
tusest. Vaatlejate ettevalmistamise kava 
koostamisel tuleb lähtuda seisukohalt, et 
õppeaja lõpul vaatleja peab evirna: 

-— hea silmamälu ja tähelepanelikkust; 
— küllaldasi teadmisi arvatava vasta

se tehnika ja taktika üle; 

— oskusi valida j a moondada V P ; 
— oskusi käsitseda vaatlusabinõusid ja 

sidevahendeid; 
— oskusi pidada lahingupäevaraamatut 

ja õieti ette kanda vaatlustulemusi 

— vaatlejale vajalikku külma verd. 
Vaatluskunst on saavutatav kestva ja 

hoolsa treeninguga. — m s — 

ülevaade Lennukooli ja Lasnamäe aerodroomi vahelise sõjauäeiee ehitustööst. 
Lennukooli avamisega endises Maarja

mäe lossis tekkis vajadus otsese autotee 
järele Lennukooli ja aerodroomi vahel. 
Otsemaks teeks oli kitsas ja järsk teerada 
endisest lossist Lasnamäele, mis vajas laien
damist ja kallaku lamendamist. See töö oli 
eriti suur raja väga järsu tõusu ja kõva 
paepinnase tõttu. Kui seda oleks tehtud 
käsitsi ainult inimtööjõuga, siis tööde läbi
viimine oleks olnud õige kulukas. 

Kuna Pioneripataljonile saabusid kohale 
äsja ostetud suruõhukompressorid ühes su
ruõhupuuride ja -kangidega, siis Sõjavä
gede Ülemjuhataja nõusolekul tee ehitamise 
töö pandi õppetööna Pioneripataljonile, kes 
organiseeris ja teostas selle pioneridega 
lennuväelaste kaasabil . Tee üldpikkus on 
430 m, sügavaima mäest läbiraiutud kaevise 
sügavus 13,37 m (pildil 1 ja 2). Pinnas tee-
kohal oli eranditult raske. Mäenõlvaku ja
lal oli kõva liivakivi ja põllupagu 1—4 m 
paksu kihina, siis kuni 1 m paksune kiht 
rohelist savi ja 0,05—0,85 m paksused pae
kihid, kogukõrguselt kuni 8 m. Liivakivi ja 
põllupagu olid küll rabedad, kuid tööedu 

suurendamiseks nende kihtide purustami
seks tuli tarvitada siiski lõhkeainet. Rohe
line savi oli niivõrra sitke, et l ab idaga lõi
kamine oli liiga aegaviitev ja enamjagu 
tuli lahti raiuda suruõhukangidega. Pae-
kivikihid olid vahelduva paksusega, kohati 
segunenud 0,5—2 cm paksuste savikihti-
dega, mis takistas normaalset töötamist 
suruõhupuuridega. 

Mullatööd algasid 28. juunil 1937, katke
sid talve tulekul 28. oktoobril 1937, algasid 
uuesti 26. aprillil ning lõppesid 11. juulil s. a. 
Seega tööd tehti kokku 157 päeva , kusjuu
res iga päeva kohta tuli keskmiselt 26,43 
töölist (4150 tööpäeva). Pinnast tõsteti välja 
8155 m8, päevas ümmarguselt 52 m3. Seega 
tööedu päevas 1 töölise kohta oli 1,96 m3. 
Väljatõstetud pinnas transporditi keskmiselt 
100 m kaugusele. 

Töönormide kohaselt (PE I § 180 ja Töö
edu normid § 12 p. J) oleks pidanud olema 
igapäev tööl keskmiselt 66 töölist. Seega 
ületati töönormi 2,5 korda, mis on tingitud 
masinate ja lõhkeainete kasutamisest tööde 
läbiviimisel. 

Lõhkeainet ja süütevahendeid tarvitati 
kivise pinnase purustamiseks: 

— amatooli 1129 kg, 
— kapsleid nr. 8 . . . . 2271 tk. 
— süütenööri , 1255 jm ja 
— lõhkenööri 192 
Töö rahalisel hindamisel kulud olnuks 

järgmised: 

1. T ö ö l ä b i v i i m i s e l k ä s i t s i 
i n i m t ö ö j õ u g a : 

— mullatööliste tööpäevi — 
10 375 ä kr. 2.40 kr. 24.900.^ 

Süvendi algus. Kokku kr. 24.900.— 
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ort sõjaväes, 

Süvendi keskkoht. 

2. T ö ö l ä b i v i i m i s e l m a s i n a t e 
j a l õ h k e a i n e t e a b i l : 

— mul la töö l i s t e p ä e v i — 4150 
ä kr. 2.40 kr. 9.950.— 

— kü t t e - j a m ä ä r d e a i n e suru-
õhukompres so r i . k ä i v i t a m i - v -
s e k s , k o m p r e s s o r i amor t i - .„' / ' 
s a t s i oon , suruõhutööri is ta j -
d e kulu -•'. . <", "... . . V . kr. 1.900.— 

— l õ h k e a i n e ja s ü ü t e v a h e n d i d kr. 2.640.— 

Kokku kr. 14.500.-

Admin i s t r a t s ioon i ku lus id ei o le a r v e s 
ta tud , m a s i n a t e k a s u t a m i s e l töö läb iv i imi 
s e k s n a d on a g a v ä i k s e m a d kui e s i m e s e l 
juhul , ses t töö t ä i tmine k e s t a b l ü h e m a t 
a e a a . 

T o o d u d a rvu t lu se s t n ä h t u b , et m a s i n a t e 
k a s u t a m i s e s t s a a d u d k a s u se l le töö juu res 
on r aha l i s e l t h inna tu l t kr. 10.400. 

T e e s i l lu tamis töö v i id i l äb i Harju m a a 
v a l i t s u s e poolt . —r. 

V. O. K. 

Reseruohuilseride Keshsehlsiooni 
teadaanne. 

V.O.K. Reservohvitseride Kesksektsiooni ju
ha tus korraldab Tallinna Garnisoni reservohvit
seride sektsioonide liikmeile õppereisid: 

9. o k t o o b r i l s. a. k e l l 1000 — Aeg
na saarele. Kogumine sadamas, tollimaea 
juures; 
23. o k t o o b r i l s. a. k e l l 1000 — mere-
väkke, tutvumiseks sõjalaevadega, eriti 
allveelaevadega. Kogumine sõjasadamas. 

Õppereisidest osavõtjail palutakse end regist
reerida V.O.K. kantseleis (Raekoja pl. 14, tel, 
47720/148) hiljemalt 5. o k t o o b r i k s s. a. 

3 . Diviisi süg i sesed soprd ivõ i s t lu sed . 

9. j a 10. s e p t e m b r i l to imus id Ka lev i Ük
siku J a l a v ä e p a t a l j o n i s p o r d i v ä l j a k u l j a 
ü m b r u s e s 3. Diviisi süg isesed spord ivõ i s t 
lused . 

M a i n i t u d võis t lus i l j ä e t i v ä l j a seni nei l 
võis t lus i l d o m i n e e r i n u d k e r g e j õ u s t i k j a 
võ is t lused k u j u n e s i d p e a g u t ä ie l iku l t sõ
j a l i s e i s e loomuga võis t lus iks . S e d a p õ h j u 
sel, e t k e r g e j õ u s t i k on j õ u d n u d t u n g i d a 
kü l l a l t s ü g a v a l t noorsoosse j a s õ j a v ä g i 
p e a k s võ ima j u b a a j a t e e n i j a t e h u l g a s ke r 
g e j õ u s t i k u a seme l a s u d a a r e n d a m a a j a t e e 
n i j a ne id füüsilisi võ imeid , mis on o tsese l t 
s eo tud l a h i n g u g a . 

M a i n i t u d võis t lused nä i t a s id , e t huvi 
sõ ja l i se i s e loomuga võis t lus te v a s t u oli kü l 
la l t suu r , sel lele v a a t a m a t a , et võ is t lused 
olid e s m a k o r d s e d . 

Võ i s t lu s t e t u l emus id k u j u n e s i d j ä r g m i s 
t e k s : 

110 m rakmetes takistusjooksus. 
(Takistuseks vitsaed, kraav ja peatus püssi la

mades laadimiseks; osavõtjaid 45.) 
1. vao. Kadak Hilmar 
2. noor Kaljuste Heimar 
3. rms. Lehtla Elmar 
4. noor Liiva Hans 
5. kpr. Kreek Artemi 

— aeg 23,2 
23.5 
23,6 

1000 m rakmetes takistusjooksus. 
(Rajal 600 m, murul 400 m, takistuseks —i kraav, 
vitsaed, lat,taed ja 2 m laiune roomamistõke; 

osavõtjaid 37.) 

vao. 
nao. 
rms. 
kpr. 
noor 

Pukk August 
Kiili Agu 
Rand Anton 
Kreek Artemi 
Must Karl 

— aeg 4.01,4 
4.03,2 
4.04,5 
4.08,2 
4.08,4 

3000 m rakmetes jooksus. 
(Osavõtjaid 26.) 

1. nao. Kiili Agu — aeg 
2. vao. Pukk August — 
3. kpr. Haljaste — 
4. rms. Volens Herman — 
5. noor Ojasalu Kalju „ 

20 km rakmetes jalgrattasõidus. 
(Osavõtjaid 27.) 

1. kpr. Vahtra Jakob — aeg 
2. rms. Penkson Artur — 
3. rms. Kallas Arno — 
4. rms. Roman Lembit/ — " 
5. rms. Lahe Erich — 

Plangu ületamisel rakmetes. 
(Osavõtjaid 35.) 

1. rms. Bekker Heinrich — 
2. rms. Lepp Elmar — 
3. vao. Raudsepp Kristjan 
4. rms. Kontkar Vambola — 
5. rms. Kuutan Jaan — 

11.01,6 
11.25,7 
11.45,0 
11.47,7 
11.51,3 

44.02 
44,27 
44,37 
46.13,1 
46.22 

3.53 
3.46 
3.38 
3.30 
3.30 
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Pilte 3. Diviisi 
Vasakul — plangu ületamine rakmetes; p a >, 

paremal all — 110 m 

Granaadiviskes rakmetes tabavusele ja kaugusele 
(Osavõtjaid 47.) 

1. asp. nao. Rõõmusaar Helmut — 100,5 punkti 
2. noor Ader Osvald — 96 „ 
3. rms. Vares Paul — 95 „ 
4. noor Sepp Heinrich — 93 „ 
5. rms. Sääsk Mihkel — 92 „ 

Kaugushüppes rakmetes . 
(Osavõtjaid 39.) 

1. noor Villand Elmar — 4.83 
2. rms. Linnakivi Harald — 4.66 
3. rms. K u u t a n Jaan — 4.65, 
4. noor Pa l t se r Robert' — 4.48, 
5. vao. Kadak Hilmar — 4.48 

Tääkidel vehklemises. 
(Osavõtjaid 10.) 

1. vao. Lill Johannes 
2. veltv. Tuudelepp Johannes 
3. vao. Raudsepp Kristjan 
4. vao. T a m m e Anton 
5. veltv. Mandre Perdinand 

k. Sõjaväe viievõistluses. 
(2 km jooks murdmaastikul, raskuse kandmine, 
laskmine täiskal . püssist, granaadivise tabavuse 

peale, 30 m hüpe.) 
Võitis Kalevi Üks. Jalaväepat . meeskond 

Vastutavtoimetaja major Alfred Luts . 

A.-S, „ühiselu" trükk 

spordivõistlustelt. 
emal ülal — 20 km jalgrattasõit rakmetes; 

takistusjooks rakmetes. 

koosseisus: vao. R. Rannus, vao. O. Tammiku, rea
mehed P. Talkop. I. Kruusement, M. Villo, A. 
Kesu — punkte 217,5. 

Köieveos. 
Võitis 10. ü k s . Jalaväepat. koosseisus: nao. 

J. Velitar, reamehed F . Ulpus, A. Reits, J. Ton
ne, O. Froomann, J. Peekmann, O. Anvelt, noo
red H. Roosen, Uno Loogväli, K. Vellemaa. 

5X1000 m rakmetes teatejooksus. 
Võitis Tallinna Kom. j a Vahipataljon koos

seisus: nao. H. Koppel, ream. R. Siig, A. Rand, 
V. Orumets, V. Metsa, aeg — 17.56,0. 

Jalgpallis. 
Võitis 10. ü k s . Jalaväepat. koosseisus: rea

mehed H. Palgi, E. Riistop, E. Kiviloo, V. Ba-
taskov, J. Radin, E. Poom, noored J. Teimann, 
E. Kägu, H. Vahter, M. Misler, F . Oks. 

Par imateks sportlasteks kaadrist, osutusid: 
1. nao. Kiili Agu, Aut,o-Tangirüg. — 9 punkti. 
2. vao. Pukk August, Auto-Tangirüg. — 9 p. 
3. vao. Kadak Hilmar, Auto-Tangirüg. — 6 p. 

Parimateks väeosadeks individuaalaladel 
osutusid: 

1. Kalevi üks ik Jalaväepat. — 34 punktiga 
2. Auto-Tangirügement — 22 punktiga 

0. M-s. 

Tegevtoimetaja kapten Martin Xurk. 

allinn, Pikk 42. 1938, 



2 . Diviisi spo rd ivõ i s t l u sed . 

2. Diviisi spo rd ivõ i s t l u sed pee t i 5. j a G. 
s e p t e m b r i l s. a., k u s j u u r e s võis t lus te t ehn i 
l ised t u l e m u s e d k u j u n e s i d j ä r g m i s t e k s : 

100 m j o o k s . 

1. Vao. Vallo Rat tus — 12,1 sek 
2. Rms. Arnold Kajak — 12,4 
3. „ Boris Risto — 12,6 ", 

400 m j o o k s . 

1. Rms. Arnold Kajak 
2. „ Johannes Püss 
3. n Herbert Koch 

1500 m j o o k s . 

1. Rms. Richard Lulla 
2. „ Hugo Vaino 
3. Veltv. August Koidu 

5000 m j o o k s . 

1. Rms. Richard Lulla 

2. „ Hugo Vaino 
3. „ Julius Pihus 

110 m t õ k k e j o o k s . 

1. Rms. Roman Annukas 
2. Ltn. Boris Taar 
3. Rms. Ilmar Õsso 

K a u g u s h ü p e . 

1. Vao. Andrei Soovik 

— 55,2 sek. 
— 56,4 „ 
— 56,9 „ 

— 4:19,3 min. 
— 4:31,8 „ 
— 4:37,0 „ 

— 16:24,2 min. 
(uus div. rekord) 
— 17:25,2 min. 
— 17:49,0 „ 

— 19,9 sek. 
— 20,4 „ 
— 21,3 .. 

2. P. a. nao. Artur Mägi 
3. Asp. nao. Heino Kink 

— 6.40 m 
— 6,34 ,. 
— 6,30 „ 

Kõrgushüpe. 

1. Kpr. Viktor Sieger — 1,70 m 
2. P. a. nao. Artur Mägi — 1,70 „ 
3. Rms. Erik Knuut — 1,60 „ 

T e i v a s h ü p e . 

1. Asp. nao. Edgar Lamp — 3,10 m 
2. Rms. Roman Annukas — 3,00 „ 
3. „ Kristoph Tereping — 2.80 „ 

K u u l i t õ u g e . 

1. Vao. Peeter Puna — 12,90 m 
2. Rms. Kristoph Tereping — 12,10 „ 
3. Vao. Jaan Kalanupp — 12,10 „ 

K e t t a h e i d e . 

1. P. a. nao. Artur Mägi — 37,23 m 
2. Asp. nao. August Pärna — 35,65 „ 
3. Rms. Kristoph Tereping — 35,00 „ 

O d a v i s e . 

1. P. a. nao. Artur Mägi — 59,87 m 
2. Rms. Johannes Püss — 52,25 „ 
3. Lpn. Harri Rannap — 49,31 „ 

G r a n a a d i v i s e . 

1. Ltn. Jaan Raudsoo — 70,35 m 
2. Rms. Johannes Püss — 65,25 „ 
3. .. Jaan Kuusk — 64.05 „ 

100 m u j u m i n e . 

1. P. a. nao. Eduard Limion 

2. Rms. 
3. .. 

Robert Trummal 
Julius Kangur 

— 1:18.2 min. 
(uus div. rekord) 

— 1:19,2 min. 
— 1:20,0 „ 

1. Rms. 

2. 
3. 

400 m u j u m i n e 

Robert Trummal 

Julius Kangur 
Alfred Hein 

— 6:37,5 min. 
(uus div. rekord) 

— 7:10,7 min. 
— 8:20.3 „ 

20 km j a l g r a t t a s õ i t r a k m e t e s . 
1. Rms. Ferdinand Tamm — 38:36,2 min. 

(uus div. rekord) 
2. „ Albert Nõu — 40:46,7 min. 
3. „ Oskar Anko — 40:47,0 „ 

5X1000 m t e a t e j o o k s u võitis ajaga 
14:33,2 min. (uus div. rekord.) Tar tu Sõjaväe
ringkonna I meeskond koosseisus: nao. Artur 
Laidsalu, rms. Karl Pajusoo, rms. Robert Trum
mal, rms. Teodor Mölder, rms. Richard Lulla. 

J a l g p a l l i m ä n g u s tüli diviisi meist
riks Tar tu Sõjaväeringkonna meeskond koossei
sus: ltn. Feliks Kull, ltn. Vladimir Teniste, ltn. 
Paul Piirisild, ltn. Boris Taar, kpr. Viktor Sie
ger, rms. Eugen Telk, vao. Konstantin Pohl, 
rms. Karl Pukk, rms. Väino Arpo, asp. nao. 
Oskar Leeberg, rms Alfred Wiilup, rms. Eduard 
Karm, omandades diviisiülema rändauhinna, hõ
bedast kaanega kristallkannu, esimest korda. 

K. R. 

Perekondlikke teateid. 
Sünde: üleajateenija vao. Tiit Pärtel ' ! abi

kaasal Eve'l tü tar Aili. Leitnant Johannes Te-
ras'e abikaasal Meeri-Marial t ü t a r Haldi. 
Vao. Heinrich Välba abikaasal Emmeline! tü tar 
Mare. Riigiteenija A. Margusoo abikaasal Pau-
lal tü ta r Vilve. 

Abiellumisi: Leitnant Oskar Rajang (end. 
Zirnask) abiellus Ellen Lindma'ga. 

Piäle-
Ülesande nr. 19 lahendus. 

1. Kg8—h7 Ld5—hl+ 2. Kh7—g7! Lhl—a. l+ 
3. Kg7—g8 Lal—a2 4. Lg6—b6+ Kb4—c3 
5. Kg8—g7! La2—g2 6. Lb6—g6 Lg2—b? 
7. Kg7—g8 Lb7—d5 (7. ... Lb3 8. L g 3 + ) 8. 
Kg8—h7 (8. ... Ld7 või 8. ... Lb7 järgneb 
9. L g 7 + ) 8. ... Ld5—hl+ 9. Lg6—L6 Lh l—c4+ 
10. Kh7—h8! j a valged võidavad, sest 10. ... L d 4 + 
või 10. . . . L e ö + järgneb Lg7! 

Reservohvitserid! 
Tellige ja lugege 

Sõdurit" » 



K. k.-ü. „TÖÖKOOL" 
TALLINN, PÄRNU MAANTEE 28. TELEFON 462-56 

K <£lCdu kC\jandus& kcskžadu testis 
Suur valik raamatuid ilu-, kunsti-, teadusliku, põl lumajanduse ja tehnilise 
kirjanduse alal . 
TÄHELEPANU VÄÄRIVAD SÕJAASJANDUSE ALAL JÄRGMISED RAAMATUD; 

1.40 
2.30 
2.85 
3.10 
6.20 
1JB0 
1.60 
3.10 
2.95 
5.80 
1.50 
0.30 
1.55 
0.85 
2.15 
4.95 
0.25 
1.00 
5.90 
2.00 
1.00 
5.45 

A C O H O B . CeoftcTBa n TexHonorun B3pbiBHaTbix MaTepuanoB . . . . 3np . 
BeribCKHM. BoeHHO-MHweHepHoe jqeno • „ 
Bo30. KatacTpO(pa 8-ro a B r y d a 1917 r „ 
TpMÕoeAOB. TaHKOBbiii Kypc , 
Ae/ ibopioK. HcTopMA BoeHHoro MCKyccTBa , 
3ByKONieTpMfl „ 
HHweHepHoe ooecnenMBaHne aMepnnaHCKoPi apMMM. 1918 r. . . . . „ 
KnayaeBni^. 1906 r ,, 
Knay3eBMi4. 1812 r „ 
Knay3eBMi4. 0 BOfiHe 
KonecHMKOB. OTfleneHne B 6oto „ 
KpeBep. Yxof l 3a KOHCM „ 
KpbiMOB. M3öpaHHbie jneKUHM no BoeHHO-noneBOM x h p y p r n n . . . . „ 
JlaHAay. CeKpeTHaa c n y w ö a B Tbiny y HeMU.eB „ 
/ lMHf lce/ i . Tbi / i fleMCTByroiMMM apMMM , 
J I H B M U K H M . PyccKO-flnoHCKan BOkma 1904—1905 r • . . „ 
Jlerxoe CTpenKOBoe o p y w n e „ 
/lecHOB. OwepKH T 3 K T H K H 3eHMTH0M ap-rnnnepnM „ 
MepuHr. OsepKM no MCTOPMM BofiHbi M BoeHHoro ncKyccTBa 
MepMe. riocoÖMe f\nn BoeHHbix nepeBOflHHKOB „ 
HacTaBneHkin no tpM3MMecKOM noflroTOBKe . , 
Has imKHH. MwpoBan BOMHa 1914—1918 r. . . • . . „ 
0praHM3ai^nn BoücxOBbix ynpaBneHMM n cnywöa Bo«0«OBblx u/radoe 

flnOHCKOM apMMM . „ 
rieTeH. OöopoHa BepfleHa . . . . . . . . . . . . . . . . . „ 
rioAroTOBKa nynfiMeTHHKa • „ 
riOHaMapeB. I lpuKJiaf lHaa öannc"rnna f\nn CTpenKa , 
ÜOCne/IOB. XMMHHeCKMM OTpflfl OCOaBMaXMMa , 
CaBMM- ripoM3BOflCTBo paoOT no B03BeAeHHio noneBbix noA3eMHbix no-

cTpoex > , „ 4.00 
CÕOpHMK TaKTHHCCKMX 33f\aH 4.00 
CpeACTBa HaõnioAeHHfl M CBB3M . . . . . . . . . . . . . . „ 1.60 
d y s e H K O . fleMCTBMa wenKMx n0Apa3AeneHntt KOHHUU.bi „ 0.85 
Täpne. HauiecTBMe HanoneoHa Ha Poccrno , 4.80 
T O M C O H . LLInMOHaw BO Bpe«n B O M H U . . . . . . . . . . . . „ 0.90 
TcponoB. YcTpOMCTBO CTpenKOBblX THpoB , 0.90 
YMeÕHMK no TaKTvmecKOM noflroToBHe Mnafl iuero HCMaHpupa nonHv»Ubi ,, 0.95 
$>Hr<HC. OcHOBbl Bbie3flKM H e3flbl 2.60 
OOUJ. O BefleHHH BOMHbl „ 5.50 
UJnucpeH. KaHHbi 10.65 
dHrenbC. H30paHHbie BoeHHbie npoM3Befl8HHH , 4.00 
3üNiaH30eprep. TaHKOBan BOHHS „ 4.00 
HKOBneB. CoBpeMeHHoe npeflnomeHne no AonroBpeMeHHoü cpopTHcpn-

KauMM „ 3.50 

Sõjaväe asutiste poolt võetakse vastu tellimine järgmiste ajakirjade peäle. 

0.45 
1.60 
2.20 
2.00 
4.00 

H i n d a a s t a s . 

ÄBToopoHeTaHKOBbiM mypHa/ i . . . K r . 21.00 
ApTM/i/iepMMCKMH « y p « a n , 24.50 
Boeu-oxoTHMK „ 10.50 
BecTHMK B03flyi i iHoro tpnoTa 25.00 
BeCTHMK npOTMBOB03flyiilHOM oÕopoHbi „ 17.50 
BoeHHan Mbicnb „ 35.00 
BoeHHbIM BeCTHMK „ 21.00 
BoeHHbm 3apy6ewHHK 24.50 
BopouiMnoBCKMH crpenoK . . . . „ 7.00 

Hind aastas. 
TpawAaHCKaB aBuam^a K r . 8.75 
3a caHMTapHyio oöopoHy „ 5.25 
KpacHan K O H H U S . . . . . . . „ 10.50 
KpacHoapMeeu. M xpacHoepnoTeu. . . „ 10.50 
CaMoneT , 5.25 
TexHMKa B03flyuuHoro chnoia . . . „ 35.00 
TexHHKa M BoopyweHMe » 21.00 
XuMMfl M oÖopoHa 8.75 
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